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1. INTRODUCKO

O sorgo sacarino (Sorghum bicolor (L) Moench), ainda

cultivado em pequena escala no Brasil, constitui-se numa promisso
ra opgdo na busca de matérias-primas alternativas para producdo

de dlcool.

O motivo principal de considerd-lo uma opgdo vidvel é o
fato de que a tecnologia e a infraestrutura para a producido de él
cool é a mesma da cana-de-agicar, apresentando ainda rendimentos
industriais equivalentes, CESAR & DELGADO (14). Existem, entretan
to, outros motivos: possibilidade de aproveitamento de &areas no
periodo de renovag3o dos canaviais, TOKESHI (65): ampliagdo no pe
riodo de safra, EMBRAPA (26); alta eficiéncia fotossintética, GIA
COMINI (32); balango energético bastante positivo, SILVA et alii
(63); pouca exigéncia as condigBes edafoclimdticas e rdpido ciclo

cultural, TEIXEIRA et alii (64).

Entretanto, ao contrario da cana-de-agliicar que j& conta
com uma tradigdo secular e resultados experimentais bastante sdli
dos no pais, os trabalhos de pesquisas e estudo da viabilidade da

utilizagd3o do sorgo sacarino somente foram iniciados no Brasil em
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1976, por intermédio do Centro Nacional de Pesquisa de Milho e
Sorgo. Consequentemente, por ser de introdugao quase que recente
e, portanto, pouco pesquisada e difundida, os problemas da cultu-

ra a serem resolvidos ainda s3ao muitos.

Um dos problemas que tem sido constatado com frequéncia
no cultivo de sorgo sacarino no Brasil diz respeito a influéncia
do fotoperiodo. A maioria das cultivares disponiveis s3o fotosen-
siveis, o que tem limitado o plantio em regides e épocas restri -
tas, além de diminuir consideravelmente a possibilidade de obten-
gdo de uma boa produtividade na rebrota. Retardando-se a época de
semeadura ou trabalhando-se em menores latitudes (norte e nordes-
te), com cultivares sensiveis ao fotoperiodo, tem ocorrido redu-

¢8es no ciclo da cultura, com reflexos negativos na producdo.

Por causa deste problema tem havido dificuldades de se
armar um programa de semeadura e colheita de sorgo sacarino, vi -
sando o fornecimento continuo de matéria-prima. Convém observar
que, para assegurar este fluxo continuo, dando uma maior amplitu-
de de operagdo numa unidade produtora de &lcool, deve-se procurar
trabalhar com diferentes cultivares e épocas de semeadura, épocas
estas que inevitavelmente vdo além daquelas normalmente recomenda

das, adequando-as as condigdes climdticas locais de cada regi3o.

Face as consideragdes apresentadas, foi objetivo do pre
sente trabalho verificar, para a regido de Lavras-MG, o comporta-
mento de seis cultivares de sorgo sacarino em diferentes épocas
de semeadura, visando identificar periodos de plantio e as culti-

vares a serem recomendadas para cada um deles.



2, REVISAO DE LITERATURA

2.1. Generalidades

Devido a necessidade de aumento da produgdo de dlcool
no Brasil e a aspectos econdmicos dai decorrentes, surgiu a possi
bilidade de matérias-primas n3o convencionais serem utilizadas na
produgd3o de dlcool, como culturas complementares a cana-de-agucar
ou em sua substituigdo em algumas regides. Dentro deste contexto,
segundo SERRA (60) o sorgo sacarino surge como possivel matéria-

prima para produgd3o de alcool etilico.

Quando se pensa na producdo de alcool a partir de maté-
rias-primas renovaveis, um aspecto importante a ser considerado é
o balango energético, ou seja, a diferenca entre a energia produ-
zida e aquela consumida (energia cultural) em todas as etapas do

processo produtivo, tanto na fase agricola como na industrial.

No Brasil, SILVA et alii (63) estudaram o balanco ener-
gético da cana-de-agﬁcar, mandioca e sorgo sacarino. Para cada u-
nidade de energia efetivamente gasta, a cana-de-agicar proporcio-

na o retorno, através do adlcool produzido, de 4,44 unidades uteis,
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o sorgo sacarino-4,25 e a mandioca 3,28, 2,63 e 1,59 utilizando -
se, respectivamente, 100%, 50% e 0% das ramas. Observa-se que o
sorgo sacarino apresenta um balango energético que viabiliza sua

utilizagdo, sendo apenas 4% inferior ao da cana—de-agﬁcar.

O sorgo sacarino pode oférecer ainda, dentre outras, as
seguintes vantagens: rapidez no ciclo (quatro meses):; cultura to-
talmente mecanizdvel; colmos com agicares diretamente fermentda -
veis, fazendo com que a tecnologia e a infraestrutura para pﬁodu-
¢80 de dlcool seja a mesma da cana-de-agucar e utilizag3o do baga

go como fonte produtra de energia para a industrializagao, SILVA

et alii (63).

Baseando-se nestes fatores, o Centro Nacional de Pesqui
sa de Milho e Sorgo (CNPMS) da EMBRAPA iniciou, no ano agricola
1976/77, os trabalhos de pesquisas e estudos da viabilidade de u-
tilizag30 do sorgo sacarino como um recurso renovavel para produ-
g30 de dlcool, sob condigdes brasileiras, SCHAFFERT & TREVISAN
(59).

GIACOMINI et alii (33), trabalhando com gendtipos de
sorgo sacarino do CNPMS/EMBRAPA, verificaram que grande parte de-
les mostrou potencial para produgdo de dlcool etilico e que a épg
ca de plantio foi muito importante, principalmente para os genéti

pos sensiveis ao fotoperiodismo, que se constituem a maioria.



2.2. Fotoperiodo e épocas de semeadura

Se define como fotoperiodismo o controle de uma série
de processos fisioldgicos, entre eles a florag3o, pela alternidn -
cia de periodos de luz e escuro em ciclos didrios de 24 horas.Nes
te sentido, existem vdrios tipos de comportamento: algumas plan -
tas florescem quando o fotoperiodo é mais longo que um valor cri-
tico (plantas de dias longos):; outras requerem para florescer fo-
toperiodos inferiores ao comprimento critico do dia (plantas de
dias curtos) e, por Ultimo, existem plantas indiferentes ao com -

primento do fotoperiodo, denominadas de neutras, CORDOBA (20).

O sorgo é uma planta de dias curtos, isto é, o desenvol
vimento vegetativo permanecera até que o comprimento do dia se
torne suficientemente curto para induzir a floragdao, HOUSE (36) .

Esse ponto é denominado de fotoperiodo critico e as cultivares de

sorgo podem diferir quanto a essa caracteristica.

As cultivares de sorgo sacarino, sensiveis ao comprimen
to do dia, n3o permitem a obten¢3o de rendimentos satisfatdrios
em locais que apresentam dias curtos, ou seja, menos de 12 horas

de luz, BORGONOVI et alii (8).

Ha evidéncias experimentais de que o sorgo sacarino &
sensivel ao fotoperiodo (8, 16, 25, 36, 38, 41, 45, 69) e segundo

PORTO et alii (49) também a temperatura do ar.

Existem varios métodos que procuram relacionar o grau

de desenvolvimento de uma cultura com a temperatura do ar e, des-
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tes, um dos mais utilizados é o método da menor variabilidade pro
posto por ARNOLD (1) e utilizado por BRUNINI et alii (11) para de
terminag3o do zero de crescimento de alface:; BERIATO & SUTILI (4)
para a cultura do milho e por CAMARGO et alii (12) para a cultura

da soja.

HIPP et alii (35), trabalhando com a cultivar Rio, no
sul do Texas, USA, verificaram que a variag3o na radiagao recebi-
da pela planta durante o periodo compreendido entre o emborracha-
mento e o inicio de formag3o do gr@o, é responsdvel por aproxima-

damente 75% de variac3o no rendimento.

BROADHEAD (10) trabalhando com tré&s datas de plantios,
quatro estagios de colheita e trés periodos de armazenagem, com a
cultivar Rio, em Meridian, Mississipi (USA), verificou que os ren
dimentos de colmos dos plantios em abril (38,1 t/ha) e junho
(35,9 t/ha) foram similares, mas, significativamente inferiores
ao plantio de maio (52,0 t/ha): verificou ainda que, quanto ao es
tdgio de colheita, a extragdo decresceu com a maturidade, enquan-
to que o Brix e amido aumentou, sendo que a sacarose aumentou até
o fim do estdgio pastoso. Quanto a época de plantio, observou que
valores de Brix variaram de 18,7% em abril a 18,0% em maio e os

de sacarose de 12,5% em abril a 13,1% em junho.

Trabalhando com quatro cultivares de SOorgo sacarino e
seis épocas de semeadura (17/11, 03/12, 16/12, 10/01, 28/01 e 10/
02) em Santa Maria (RS), MARCHEZAN et alii (41), verificaram que
Os valores de Brix, altura de planta e didmetro de colmo diminui-
ram com o atraso da semeadura; detectaram ainda que a redugao do

rendimento de colmos foi acompanhada da redugdo do subperiodo e-
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mergéncia-florescimento, sendo que a produg3o de massa verde apre

sentou comportamento semelhante.

ASSIS et alii (3), em Pelotas (RS), trabalhando com
duas cultivares e trés épocas de semeadura (30/11, 16/12, 29/12),
verificaram maior rendimento de colmos na semeadura de 30 de no -
vembro e menor ART (7,46%) na semeadura de 29 de dezembro. Obser-
varam também uma redugd3o na altura de planta e Brix com o atraso

na semeadura.

Entretanto, trabalhos desenvolvidos por PETRINI et alii
(47), com cinco variedades de sorgo sacarino, em diferentes épo -
cas de semeadura e localidades, ja mostraram maior rendimento mé-

dio de massa verde (29,6 t/ha) e ART (12,1%) na semeadura de de-
zembro.

De uma maneira geral, o que se verifica é que sempre o-
corre uma‘redugéo no ciclo de desenvolvimento da planta com o a-
traso da semeadura. Isto estd muito bem caracterizado nos estudos
de MACHADO et alii (38 e 39), que trabalharam com a cultivar Bran
des e sete épocas de semeadura (30/09, 21/10, 8/11, 1/12, 19/12 ,
9/01 e 30/01). Tais pesquisadores observaram ainda, que a semeadu
ra em outubro/novembro propiciou maior rendimento de colmos (kg/

ha), o que foi atribuido ao maior peso individual, resultado de

blantas com maior numero de gomos, altura e difmetro.

No Rio Grande do Sul, CHIELLE et alii (16 e 17), traba-
lhando com sete cultivares e seis épocas de semeadura,verificaram
que a melhor época para semeadura do sorgo sacarino corresponde
aos meses de outubro/novembro até 15 de dezembro e que a diminui-

g8o do fotoperiodo produziu, em todas as cultivares, redugao no
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porte e rendimento, principalmente quando atingia a fase inicial

de desenvolvimento.

Trabalhos desenvolvidos em Sete Lagoas-MG,pela EMBRAPA
(25), por dois anos, mostraram que a semeadura na primeira quinze
na de novembro propiciou melhor rendimento de colmos, com decrés-
cimos sistemdticos a medida que se atrasava a época de semeadura

de sorgo sacarino.

Em Ilha Solteira-SP, ZANINI & ANDRADE (69) utilizando -
se de sete épocas de semeadura (19/10, 30/10, 3/12, 15/12, 2/01,
20/01 e 1/02) e trés cultivares de sorgo sacarino (BR 501, BR 502
e BR 503) verificaram que, de um modo geral, ocorreram redugdes
na altura da planta e na produgdo de colmos, para as trés cultiva
res, da primeira até a Ultima época. Observaram ainda que mas
duas Gltimas épocas houve uma antecipag3o no florescimento e redu

gao do ciclo.

FERREIRA et alii (30), em Campos-RJ, trabalhando com
trés cultivares e seis épocas de semeadura (12/9, 13/10, 9/11, 6/
12, 10/1, 12/2) concluiram, apds dois anos, que os melhores meses
para o plantio de sorgo sacarino correspondem a segunda quinzena
de outubro, novembro e dezembro. O més de outubro foi melhor em
produtividade, sendo que a produgdo de massa verde total variou
de 20,93 t/ha a 39,39 t/ha e a produgdo de colmos de 18,34 a
31,24 t/ha; novembro foi melhor para as caracteristicas industri-
ais com os valores de Brix variando de 19,16 a 22,96% e de ART

de 14,50 a 16,72%.

Utilizando-se de quatro cultivares de sorgo em diferen-

tes datas de semeadura, SASTRY & KRISHNAMURTHY (56), observaram



9
gque o atraso na semeadura provocou decréscimo no numero de dias
para florescimento de 50% das plantas e que as mudangas foram pro
vocadas principalmente por diferengas no desenvolvimento da pani-

cula e elongagdo da inflorescéncia.

Da mesma forma, sé que para sorgo granifero, ASSIS et
alii (2) e VIEIRA (68), também detectaram redug3o no numero de

dias até a florag30 quando a semeadura foi retardada no Rio Gran-

de do Sul.

CHIELLE et alii (15), em Taquari (RS), no ano 1983/84 ,
estudando cinco cultivares de sorgo sacarino e seis épocas de se-
meadura (22/9, 13/10, 10/11, 18/11, 7/12, 27/12), encontraram que
as produgdes maximas de massa verde ocorreram nas duas primeiras
épocas, resultado das altas temperaturas no periodo. de maior de-
senvolvimento e cultivares de pouca sensibilidade a dias curtos
no inicio do desenvolvimento. A média de produgdo de massa verde
total nas 12, 22 e 62 épocas foram de 66,429, 68,094 e 32,321 t/
ha, respectivamente. Os sélidos soliveis (% de Brix) apresentaram
teor mais alto na terceira época de semeadura (10/11) com um va-
lor médio de 20,17. Em relagdo ao ciclo, medido em nimero de dias
da emergéncia ao florescimento, a 12 época de semeadura (22/9) e
22 época (13/10) apresentaram florescimento médio de 96 e 99 dias,
respectivamente, havendo um decréscimo com o atraso da semeadura,

até atingir, na 62 época, o valor médio de 67 dias.
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2.3. Cultivares de sorgo sacarino

A escolha de cultivares constitui um dos fatores de

"~ -~ d
maior importdncia na produgi3o de gr3os, forragem ou alcool.

As cultivares sacarinas, utilizadas para a produg3oc de
dlcool, caracterizam-se por apresentarem plantas altas e colmos

suculentos e doces, GIACOMINI et alii (33).

As caracteristicas desejdveis para as cultivares de sor
go sacarino seriam a alta capacidade de rendimento de colmos (de
comprimento médio a grande) por hectare; resisté&ncia ao acamamen-
to: alta porcentagem de extragdo de caldo; caldo com alto contei-
do de sdlidos soliveis totais (Brix): resist@ncia as principais
doengas: tolerdncia a seca, ao encharcamento e resistdncia aos da

nos causados por inseticidas, GIACOMINI (32).

Com base nestas caracteristicas, em 1982, apds trés a-
nos de testes em todo o territdrio nacional sob a sigla CMSxS616,
foi langada a cultivar BR 505, que se destacou por sua elevada
produtividade de colmos, riqueza em agucares, periodo de utiliza-
¢d30 industrial (PUI) longo e baixo teor de fibra. Além disso, tem
alcangado bons niveis de produtividade quando cultivada sob condi
¢Oes de dias curtos, possibilitando a ampliacio das épocas de
plantio e o estabelecimento da cultura em regides onde o periodo
luminoso didrio seja aproximadamente igual a doze horas. Em compe
tigdo com outras 15 cultivares, a BR 505 sobressaiu-se as demais
com um teor de 13,51% de sacarose, 21,60% de sdlidos soldveis e

peso de massa verde total de 27,46 t/ha, EMBRAPA (27).



11

Com relagdo a outras cultivares disponiveis, a BR 501

7 (Brandes) tem-se destacado por apresentar bom rendimento de col -
mos e alta produtividade de gr3os, além da resisté&ncia as princi-
pais doengas e ao acamamento. Tem-se mostrado, entretanto, bastan
te sensivel ao fotoperiodo. J& a cultivar CMSxS 623, intermedid -
ria na reag3o ao fotoperiodo, apreéenta um menor periodo de utili

zagdo industrial, GIACOMINI et alii (33).

O hibrido BR 602, langado como sorgo forrageiro, tem a-
presentado um bom rendimento de colmos além de caracteristicas
tecnoldgicas de caldo favordveis, fatores que o inclui também na

série de cultivares de sorgo sacarino, EMBRAPA (27).

BORGONOVI et alii (7), observaram, através do Ensaio Na
cional de Sorgo Sacarino, desenvolvido em nove locais, nos anos
agricolas 80/81 e 81/82, uma altura média de plantas de 271, 299
e 289 cm e um florescimento médio de 80, 80 e 83 dias para as cul

tivares BR 501, BR 505 e CMSxS 623, respectivamente.

Quando se pensa na explorégéo industrial do sorgo saca-
rino, uma caracteristica importante diz respeito a capacidade de
extragdo de caldo, que estd diretamente relacionada com o teor de
fibra, SERRA et alii (62). Segundo CESAR & DELGADO (14), o sorgo
sacarino mostra um teor de fibra relativamente mais elevado que a
cana-de-agucar. Além do mais, a fibra do sorgo é de natureza mais

esponjosa, mostrando um coeficiente maior de reabsorcdo de caldo

durante a moagem.

Trabalhos desenvolvidos por MENEZES et alii (44), mos -
traram um rendimento de extragdo variando de 47 a 55%, obtendo um

rendimento de dlcool de 34 litros por tonelada de colmos. Segundo
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os autores, esse.baixo rendimento foi devido a baixa capacidaék
de extrac3o da moenda utilizada. De acordo com SERRA (60), o re@*
dimento médio para sorgo sacarino é de 55-65 litros de alcool por
tonegada de colmos mdida. |

De, acordo com SCHAFFERT & BORGONOVI (57), no caldo do
sorgo sacarino, o teor de Brix varia de 14 a 20%, a sacarose de 8
a 16%, os agicares redutores de 0,7 a 7,3 e os agicares totais
de 14 a 18%. ESTEVES et alii (29) observaram para a cultivar Bran
des teores de 15,56 a 18,47% de Brix; 12,72 a 15,53% de ART e
10,14 a 12,74% de sacarose.

Dados apresentados por BORGONOVI et alii (6), indicém
que para produgdao de massa verde total a cultivar BR505 (78,4t/
ha) superou a BR501 (52,0 t/ha); também para rendimento de colm§s
a BR505 (65,9 t/ha) foi superior a BR501 (39,0 t/ha). No tocanﬁé
a produgép de paniculas a BR501 (3,9 t/ha) apresentou-se superiqr
a BR505 (2,1 t/ha), situag3o inversa a encontrada para massa veré
de total e colmos. Com relagdo a ART e porcentagem de extragao de
caldo as cultivares apresentaram valores semelhantes, com médiés
de 17% e 59%, respectivamente. :

v
\

Meloni, citado por SERRA (60), afirma que na Itdlia 1a
produtividade média de colmos de sorgo sacarino é de 35 t/ha, ség
do obtidos até 42 t/ha, com rendimento médio de 70 litros de él‘-
cool por tonelada de colmos.

No México, onde também o sorgo sacarino vem sendo estu-
dado como matéria-prima complementar a cana-de-agucar, FORS (31),
cita que a produtividade média chega a 39 t/ha de colmos, com um

teor de Brix (caldo) de 20,5%. Para esta ultima caracteristica va

lores bem proximos foram encontrados por KUNKEL (37), para a va-
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riedade Rio, no Texas, enqguanto que no Brasil, no Estado do Para,
este valor alcangou apenas 11% para algumas cultivares, DINIZ &

BARRIGA (24).

SERRA (61), em Ribeirdao Preto (SP), tfabalhando com 8
cultivares de sorgo sacarino, verificou que o numero de dias de-
corridos da semeadura até o florescimento variou de 72 até 95
dias; o Brix de 15 a 21%:; a sacarose de 8,0 a%é 17,5% e os aguca-
res totais de 13,0 até 20%. Valores compreendidos entre estes ex-
tremos foram também obtidos por RAUPP et alii (54), em Pelotas(RS)

trabalhando com 15 cultivares de sorgo sacarino.

Analisando o comportamento de dez cultivares de sorgo
sacarino entre latitudes de 3°12'00 S (Altamira) e 31°52'00 S

(Pelotas), GIACOMINI et alii (33), observaram que a época de flo-

rescimento variou de maneira acentuada, revelando valores mais
baixos na regido Norte (54 dias), valores mais altos na regiao
Sul (116 dias), e valores intermedidrios na regidio sudeste (90

dias), como decorréncia da sensibilidade das cultivares ao fotope

riodo.

Verifica-se que ndo somente em termos de ciclo, mas tam
bém para todas as demais caracteristicas, as cultivares apreseﬁ -
tam um comportamento diferencial nos mais variados ambientes. Des
ta forma, somente a experimentagdo local é capaz de identificar |,
com precisdo, para cada condig¢do edafoclimdtica, as melhores cul-
tivares. Com este objetivo, nas mais diferentes parte do pais tem%
sido conduzidos ensaios de competigdo: (05, 09, 13, 19, 22, 28,134,
40, 42, 43, 48, 50, 51, 52, 53, 55, 58, 66, e 67). "

Ainda mais, se o intuito é o de assegurar um fluxo con-,
. o

A" 4
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tinuo de matéria-prima para uma unidade produtora de dlcool, é im

prescindivel que se trabalhe com diferentes cultivares e - épocas

de semeadura de sorgo sacarino, adequando-as as condigdes locais

de cada regido.

o ——



3. MATERIAL E METODOS

3.1. Localidades e solos

Os ensaios, em numero de dois, foram instalados no ano
agricola 84/85, sendo um no campus da Escola Superior de Agricul-
tura de Lavras (ESAL), no municipio de Lavras-MG, cujas coordena-
das s3o 21°14' de latitude sul e 45°00' de longitude W.Gr., alti-
tude média de 900 metros, em solo caracterizado como latossolo
vermelho escuro e o outro na fazenda Palmital (Fundagdo de Apoio
ao Ensino, Pesquisa e Extens30/ESAL), no municipio de Ijaci-MG,cu
jas coordenadas s3o 21°10' de latitude sul e 44°55' de longitude
W.Gr. altitude média de 805 m, em solo caracterizado como latosso

lo vermelho amarelo.

Os resultados das andlises quimicas de solos realizadas

antes da instalagdo dos ensaios, s3o apresentados no Quadro 1.
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QUADRO 1 - Resultados das andlises quimicas de solo das areas ex-

perimentais em Lavras-MG e Ijaci-MG (0 a 20 cm).

Al+++ Cat++ + Mg++ K+ P

Local PH 3 3 ‘
(mE/100cm™)  (mE/100cm”) (ppm) (ppm)
. Y\
Lavras 5,1 0,2 2,4 37 3
Ijaci 6,2 0,1 5,6 25 1

* Andlise realizada no Instituto de Quimica "John Weelock" do De-
l
partamento de Ciéncias do Solo da Escola Superior de Agricultu

ra de Lavras, Lavras-MG.

3.2. Delineamento experimental

Cada época de semeadura envolveu um experimento distin-
to de competigdo de cultivares em blocos casualizados com quatro

repetigdes.

Os experimentos foram instalados em quatro épocas de se
- meadura, 25/09, 25/10, 29/11 e 23/12, em Lavras e Ijaci. Em cada
época, foram estudadas as cultivares de sorgo sacarino: BR 501 ,

BR 505, BR 602, CMSxS 623, CMSxS 629 e CMSxXS 634.

A parcela foi constituida por éete linhas de sorgo espa
cadas de 0,7 m entre si, com um comprimento de 7,0 (sete) metros.
As avaliagles foram efetuadas na area util da paréela, constitui-
da pelas cinco linhas centrais, eliminando-se ainda.l,O (um) me-

tro nas extremidades de céda fileira.



17

3.3. Condugdo dos ensaios

3.3.1. Preparo do solo

O preparo do solo constou de uma aragdo realizada cerca
de dois meses antes da semeadura e de duas gradagens, sendo uma
realizada imediatamente apds a arag3o e a outra as vésperas da se

meadura de cada época correspondente, seguida de pranchonamento.
3.3.2. Sementes

As sementes das variedades BR 501, BR 505 e os hibridos
BR 602, CMSxS 623, CMSxS 629 e CMSxS 634 foram fornecidas pelo

CNPMS/EMBRAPA, Sete Lagoas-MG.
3.3.3. Semeadura, adubagdo e tratos culturais

A semeadura foi realizada a uma profundidade de 2,5 a
4,0 cm em sulcos. O desbaste foi realizado aos 35 dias apds a se-

meadura, deixando-se 7 plantas por metro.

A adubagdo de plantio foi feita na base de 500 kg/ha da

férmula 4-14-8, aplicando-se posteriormente, em cobertura, aos 35



18

dias apds a semeadura, o equivalente a 40 kg de N/ha. O controle

das plantas daninhas foi feito através de duas capinas manuais.

Nas duas primeiras épocas de semeadura, a umidade do S0
lo ndo foi suficiente para a germinag3o e, neste caso, a irriga -

gdo foi utilizada.

3.3.4, Colheita

A colheita foi realizada com base na curva de maturacdo
de cada cultivar, determinada através de amostras retiradas na
bordadura de cada parcela para avaliagdo do Brix, executando-se o

corte das plantas a uma altura de 10 cm em relag3o ao nivel do SO

lo com o auxilio de poddes.

3.4. Caracteristicas avaliadas

3.4.1. Florescimento

Determinado através do nimero de dias decorridos da se-
meadura até o ponto em que metade das plantas da parcela estavam

com as paniculas completamente fora da bainha das folhas bandei -

ras.
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3.4.2. Altura de planta

Foi avaliada, momentos antes da colheita, a altura mé-
dia (cm) de 15 plantas da &rea util da parcela, medida da superﬁi

cie do solo ao apice da panicula.

3.4.3. Didmetro de colmo

Foi determinado, pouco antes da colheita, o difmetro mé
dio (cm) de 15 colmos na area Util da parcela, fazendo-se a medi-

¢do com um paquimetro na base das plantas.

3.4.4. Andlises tecnoldgicas

Foram determinados no caldo os teores de agucares redu-
tores (%), sacarose (%) e agicares totais (%) pelo método calori-
métrico de SOMOGYI-NELSON (46) e os teores de sélidos soltveis -

Brix (%) através de um refratdmetro de laboratdrio.

3.4.5. Extragdo de caldo



20

Foi calculada através da seguinte relagdo:

% extracio = Peso caldo extraido % 100

Peso de colmos despalhados

3.4.6. Rendimento de alcool

Para estimativa deste parametro, considerou-se uma efi-

ciéncia de 90% do rendimento em alcool na fermentag3o.

Esta caracteristica foi calculada segundo expressdo se-

melhante a utilizada por COUTINHO (21).

Litros de dlcool/t de colmos=% extrag3o x % AT (caldo) x 0,058275

onde:

AT : aglcares totais (%).

3.4.7. Produgdo de massa verde

Foi feita a pesagem de toda a massa vegetal colhida na
drea Util da parcela, cortando-se as plantas a 10 cm da superfi -
cie do solo. Posteriormente realizou-se a extrapolagdo da produ -

g3o para um hectare (t/ha).
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3.4.8. Produgdo de colmos e paniculas

Do material colhido, escolheu-se ao acaso 15 plantas
por parcela e fez-se a sua pesagem. Posteriormente foi feita a se

paragdo de colmos, folhas e paniculas, que foram pesadas sgparadg

mente.

3.4.9. Produgdo de &lcool

Esta caracteristica foi obtida multiplicando-se o rendi

mento de dlcool (1/t) pela produgdo de colmos (t/ha). |

3.5. Andlises dos dados

3.5.1. Analise de varifincia

Todos os dados obtidos foram inicialmente analisados por
época e posteriormente realizou-se a andlise conjunta das diferen

tes épocas e locais, COCHRAN & COX (18).

Os dados de florescimento foram transformados para efei

to de andlise em. Vx e os dados de porcentagem de extracdo em arc

sen Vx .
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’ . . . » . ’
As andlises da variadncia conjunta para as cultivares, &

pocas e locais foram realizadas de acordo com o seguinte modelo

matematico:

Yix1y °

onde:

Yix1j ¢

m o 3B

-

1 :
(CE)

ik’

(EL)kl:

m+ C; + E + Ly + (CE)jy + (CL),; + (EL)y, + (CEL)ikl\+

-
\

Py T Skl

€ a observagdo do tratamento i na época k, no local 1, na

repetigdo j

média geral

(2N (028 O~ (028

MO~

’
e

"o efeito da interagdo cultivar i com a época

(CEL)ikl :

3(1x)

®(ik1y)

dro 2.

(1]

. )

o efeito da cultivar i, sendo o efeito fixo
o efeito da época k, sendo o efeito aleatdrio

o efeito do local 1, sendo o efeito fixo

I=

o efeito da interagdo cultivar i com o local 1
o efeito da interagd@o época k com o local 1

é o efeito da interagd3o cultivar i, com a época k, com
o local 1

é o efeito da repetigdo j, dentro do local 1 e época k

’ -
erro medio.

O modelo da andlise da varidncia estd apresentada no Qua
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QUADRO 2 - Modelo da andlise conjunta da variancia.
PV Quadrados médios Comparagdes dos Qm

(om) (F)

Cultivares (C) Q 01 o 01/04
Epoca (E) Q 02 Q 02/08
Locais (L) Q 03 0 03/06
C xE Q 04 Q 04/09
CxL Q 05 Q 05/07
ExXxL Q 06 Q 06/08
CXExL Q 07 Q 07/09
Blocos/E/L Q 08 Q 08/09
Erro médio Q 09

3.5.2. Temperatura base e soma térmica do subperiodo se-
meadura florescimento para seis cultivares de sor-

go

O método consiste em se determinar primeiramente a soma
térmica das diferengas entre a temperatura média do ar durante o
periodo considerado e as temperaturas-base escolhidas a priori,pa

’ ) . . ’
ra uma serie de experimentos, isto é:

n
GD= 2 (T, - Tb)
onde:

GD : Graus-dia acumulados no periodo
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£ qs . o
T. ¢ temperatura.média diaria ( C)
. o
Tb : temperatura-base escolhida ( C)
n : numero de dias do periodo considerado.
. )
Posteriormente, determina-se o desvio padrdao em graus -
dia,e a temperatura-base escolhida a priori, Que corresponder ao
menor valor do desvio padr3o da soma térmica, expresso em dias, é

a temperatura-base do vegetal.

O desvio padr3o, em dias, é dado pela equagdo:

sdd
xt - Tb

sd =

onde:
Sd : desvio padrdo em dias

sdd: desvio padr3o em graus-dias para cada valor de temperatura -
base’

Xt

temperatura média para toda a série de plantio

Tb : temperatura base

As temperaturas-base pré-estabelecidas para o presente

estudo foram: 11°c, 12°, 13°, 14°, 15°, 16° e 17°C.

Os valores de temperatura média do ar (OC) e precipita-
gdo (mm) coletados durante a conduc3o dos ensaios na Estagdo Cli-
matoldgica Principal da Escola Superior de Agricultura de Lavras-
MG, encontram-se na Figura 1 e os valores de temperatura média do
ar (OC) e precipitagdo (mm) coletados na fazenda Palmital (FAEPE/

ESAL) localizada no municipio de Ijaci-MG, encontram-se na Figura

2.
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observados durante a condugdo do ensaie em Ijaci-MG,no

periodo de setembro de 1984 a abril de 1985.
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Quanto- aos valores climdticos referentes aos periodos
de 26/09/84 a 11/10/84 e 08/12/84 a 13/12/84, para os ensaios con
duzidos na fazenda Palmital (FAEPE/ESAL), os mesmos foram obtidos
através de regress3o linear com os dados coletados na Estagdo Cli
matolégica Principal de Lavras, situada no campus da ESAL. O moti
vo pela nao coleta dos dados nos périodos acima, foram relaciona-

dos com a disponibilidade de equipamento durante a condugdo do ex

perimento.

Os valores de comprimento médio de dia (hs) e a relagdo
média insolagdo/comprimento do dia (n/N) observados durante a con

dugdo dos ensaios encontram-se na Figura 3.
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riodo de setembro de 1984 a abril de 1985.



4. RESULTADOS E DISCUSSAO

4.1. Caracteristicas da planta

Os quadrados médios e os coeficientes de variagdo obti-
dos na andlise de varidncia para as caracteristicas florescimento,

altura de planta e didmetro de colmo s3o apresentados no Quadro 3.

. Verifica-se que houve efeito altamente significativo pa

ra épocas e cultivares x épocas para as tré&s caracteristicas.

Observa-se também que houve efeito altamente significa-
tivo de cultivares, épocas x locais e cultivares x épocas x 1lo -
cais para florescimento; cultivares, cultivares x locais para al-
tura de planta; épocas x locais para didmetro de colmo. E efeito

significativo de cultivares para didmetro de colmo.

Quando a interagdo tripla foi significativa, para seu

desdobramento, optou-se por estudar o efeito de cultivar dentro

de cada época e em cada local.
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QUADRO 3 - Quadrados médios e coeficientes de variagdo obtidos na

andlise de varifncia para as caracteristicas da planta

das cultivares de sorgo sacarino na regido de Lavras -

MG, ano agricola 1984/85.

\

Florescimento  Altura ée Di&metrp de

c.V. G.L. \J::“ planta ? colmo
(dias) . (cm) j (cm)
Cultivares 5 0,5373*%* 18544 ,5960** 0,3347*
Epocas 3 7,6049** 37459,6600;* 1,3058*%*
Locais 1l 0,1782 1219,9800 0,0408
C X E 15 0,646 **' 844 ,5013** 0,1442*%*
Cx L 5 0,0124 2156 ,2280*%* 0,0177
ExL 3 1,2973*%* 2969,8100 0,4770%*
CXEXxXL 15 0,0450%** 283,5900 0,0263
Er. médio 120 0,0080 194,1340 00,0201
C.V. (%) 0,91 5,26 9,20

*, **, Teste de F significativo ao nivel de 5% e 1% de probabili-

dade,

respectivamente.

4.1.1. Florescimento

Os resultados médios das cultivares em funcgdo das épo-

. ’
cas e locais e apresentado no Quadro 4.
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QUADRO 4 - NUmero médio de dias para florescimento (dias), em fun
c3o de épocas de semeadura, locais e cultivares de sox

go sacarino na regido de Lavras-MG, ano agric?la 1984/

85.
' Florescimento (dias)

Cultivares Lavras Tiaci

25/9 25/10 29/11 23/12 25/9 25/10 29/11 23/12
BR501 100b 95b 89ab 94a 100b 108ab 88b 88a
BR505 105a 10la 88ab 90b 106a 106b 94a 85ab
BR602 9%c 94b 87b 88b 94c 106b 88b 84b
CMSxS623 107a 101la O9la 94a 106a 110a 94a 87ab
CMSxS629 - 105a 10la 90ab 94a 106a 10%ab 94a 86ab
CMSxS634 | 107a 104a 9la 94a 106a 1llla 94a 85ab

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o dife-

rem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilida-
de.

Para a primeira época de semeadura (25/09), tanto em La
vras como em Ijaci, a cultivar BR602 foi a que se mostrou mais
precoce, com florescimento aos 96 e 94 dias, respectivamente. A
BR501 se mostrou intermedidria com florescimento aos 100 dias pa
ra os dois locais. E as cultivares BR505, CMSxS623, CMSxS629 e
CMSxS634 foram as mais tardias, com florescimento entre 105 e

=3

107 dias (Quadro 4).

Para a segunda época de semeadura (25/10), em Lavras,as
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cultivares BR602. e BR501 foram as mais precoces com florescimento
aos 94 e 95 dias, respectivamente, enquanto que as outras se mos-
traram como as mais tardias, com florescimento superior aos 100
dias. Em Ijaci, as cultivares BR505 e BR602 foram as mais preco -
ces (106 dias) e as cultivares CMSxS623 e CMSxS634 foram as mais
tardias, com florescimento aos llO.e 111 dias, respectivamente

(Quadro 4).

Para a terceira época‘de semeadura (29/11), em Lavras,a
cultivar BR602 foi a que se apresentou como a mais precoce (87
dias), enquanto as cultivares CMSxS623 e CMSxS634 foram as mais
tardiaé com florescimento aos 91 dias. Em Ijaci as cultivares BR
602 e BR501 foram as mais precoces (88 dias), enquanto que as de-

mais foram as mais tardias com florescimento aos 94 dias (Quadro

4).

. " Para a quarta época de semeadura (23/12), em Lavras, a
éultivar BR602 (88 dias) e BR505 (90 dias) foram as mais precoces,
enquanto que as demais foram as mais tardias com florescimento
aos 94 dias. Em Ijaci a cultivar BR602 foi a mais precoce (84

dias) e a cultivar BR501 a mais tardia (88 dias) (Quadro 4).

N3o considerando o efeito de épocas, verifica-se que,de
modo geral, a cultivar BR602 foi a que se apresentou mais precoce
com um florescimento médio aos 92 dias (Quadro 5). Este valor es-
td préximo daqueles obtidos por CRISPIM et alii (22), RAUPP et
alii (52) e SANTOS & LHAMBY (55), que também detectaram para Os

materiais testados a maior precocidade para florescimento desta

cultivar.
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QUADRO 5 - Valores médios obtidos para as caracteristicas da

33

planta em funcd3o das cultivares de sorgo sacarino na

regido de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Florescimento Altura de Diametro de
Cultivares ‘ planta colmos
(dias) (cm) (cm)
BR501 95 ab 231,86 © 1.2 a
BR505 97 a 277,2 ab 1,5 a
BR602 92 b 266,8 b ,5 a
CMSxS623 98 a 240,8 c 1,4 a
CMSxS629 98 a 294,1 a 1,6 a
CMSxS634 99 a 279,0 ab 1,6 a

No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem

entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

As cultivares BR505 (97 dias), CMSxS623 (98 dias) CMSxS
629 (98 dias) e CMSxS634 (99 dias) foram as mais tardias (Quadro
5). Verifica-se quanto ao numero médio de dias para florescimento
que estes valores foram superiores, quando comparados aos materi-
ais testados por CANTON (13), RAUPP et alii (51), porém prdximos

aos de SANTOS & LHAMBY (55) e RAUPP et alii (53).

MARCHEZAN et alii (40) verificaram que, dentre as culti
vares estudadas, os hibridos comportam-se como mais precoces e as
variedades com floragao mais tardia. Nota-se nestes resultados

dque, com excegao do BR602, os hibridos CMSxS629, CMSxS623 =
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CMSxS634 nao apresentaram este comportamento.

Verifica-se que, na primeira e na segunda época de se -
meadura ocorreu maior duragao do ciclo de désenvolvimento vegeta-
tivo, com florescimento médio aos 104 dias, sendo signifiéativa -
mente superior aos valores encont;ados para a terceira (90 dias )

e quarta época de semeadura (89 dias) (Quadro 6).

\ ! i

QUADRO 6 - Valores médios obtidos para as caracteristicas da plan
ta em fungd3o das diferentes épocas de semeadura de sor

go sacarino na regifio' de Lavras-MG, ano agricola 1984/

| 85.

|
Florescimento . Altura de Didmetro de
Epocas . | planta colmo
(dias) | (cm) . (cm)
25/09 104 a 293,9 a 1,7 a
25/10 104 a 266,3 b 1,5 ab
29/11 90 b 272,0 ab 1,5 ab
23/12 89 b 226,8 c 1,4 b

No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem
entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

Estes resultados est3ao de acordo com aqueles obtidos
por MACHADO et alii (38 e 39), ZANINI & ANDRADE (69), SASTRY et

. v
alii (56), VIEIRA (68) e CHIELLE et alii (15), que verificaram u-

~
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ma redugdo no ciclo de desenvolvimento da planta com O atraso da

semeadura.

Esta redugdo no ciclo de desenvolvimento e antecipagao

do florescimento pode ser explicada pelo fato de que o sorgo tem-

se mostrado sensivel ao fotoperiodismo (8, 15, 25, 27, 33).

4.1.2. Altura de planta’

Os resultados médios das cultivares em fung3o das épo-

cas é mostrado no Quadro 7.

QUADRO 7 - Valores médios obtidos para altura de planta (cm) em

func3o das diferentes épocas de semeadura e cultivares

de sorgo sacarino na regido de Lavras-MG, ano agricola

1984/85.
Altura de planta (cm)
Epocas Cultivares
BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 C(CMSxS634
25/09 256,3¢c 307,6ab 294,5b 259,1b 324,8a 320,9a
25/10 220,64 278,90 274,4b 243,9c 301,6a 278,4b
29/11 236,54 275,0bc 280}9b 256 ,0cd 304,0a 279,6b
23/12 212,9b 247,3a 213,4b 204,1b 246, 1a 237,1a

No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra ndo dife-
rem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.
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Na primeira época de semeadura (25/09), a cultivar BR
501 apresentou a menor altura (256,3 cm) enquanto que as cultiva-
res CMSxS629 e CMSxS634 foram as mais altas, com 324,8 cm e 320,9

cm, respectivamente (Quadro 7).

Na segunda (25/10) e terceira (29/11) épocas de semeadu
ra, a cultivar BR501 também foi a de menor porte com 220,6 cm e
23¢,5 cm, respectivamente, enquanto que a cultivar CMSxS629 foi a

mais alta com 301,6 cm e 304,0 ¢ém, respectivamente (Quadro 7).

Na quarta época (23/12) de semeadura, as cultivares BR
501, BR602 e CMSxS623 apresentaram-se com menor porte, com altura
entre 204,1 cm e 213,9 cm. J& as cultivares BR505, CMSxS629 e
CMSsS634 foram as mais altas, com altura entre 237,1 cm e 247,3cm

(Quadro 7).

Os resultados médios das cultivares em funcg3o dos lo-

cais s3o apresentados no Quadro 8.

Em Lavras, a cultivar BR501 apresentou-se com menor por

te (238,1 cm) enquanto que a cultivar CMSxS629 foi a de maior al-

tura (288,9 cm) (Quadro 8).

Em Ijaci, as cultivares BR 501 e CMSxS623 apresentaram-
Sé com menor porte, com 225,0 cm e 232,5 cm, respectivamente. J&

a cultivar CMSxS629 foi a mais alta (299,3 cm), tal como o ocorri

do em Lavras (Quadro 8).

Nao considerando o efeito de épocas, de uma maneira ge-

ral, os valores para altura média de planta situaram-se entre

294,1 e 231,6 cm (Quadro 5). Estes valores estdo prdximos daque -

les encontrados por VIEIRA (67), RAUPP et alii (51), MARCHEZAN et
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alii (40), porém. sdo discordantes aos encontrados por DINIZ & BAR
RIGA (24), CANTON (13), RAUPP et alii (52) e SANTOS & LHAMBY(55).
Nota-se, pelos trabalhos ja conduzidos, que a cultivar BR501 aptg
senta uma menor altura de planta, ao passo que as cultivares BR
505, CMSxS629 e CMSxS634 apresentaram-se com maior porte (33, 13,

51, 67), o que concorda com os resultados obtidos neste trabalho.

QUADRO 8 - Valores médios obtidos para a altura de planta (cm) em
fung3o dos diferentes locais e cultivares de sorgo sa-

carino na regido de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Altura de plantas (cm)

Locais Cultivares

BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 CMSxS634

Lavras 238,1d 264,9bc 261, 5bc 249 ,1cd 288,9a 270,8ab

Ijaci 225,0c 289,4ab 270,1b 232,5c 299, 3a 287, 3ab

* No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra n3o di-

ferem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabili-
dade.

No geral, a semeadura na segunda quinzena de setembro
(12 época) proporcionou uma maior altura de planta (293,9 cm), en
quanto que a semeadura na segunda quinzena de dezgmbro (dltima é-
poca) fez com que as plantas apresentassem menor porte (226,8 cm)

(Quadro 6).



Observa-se que houve uma redug¢dao na altura da planta em
fungdo do atraso na semeadura, sendo estes resultados semelhantes
aos encontrados por MARCHEZAN et alii (41), CHIELLE et alii (15)e
16), ZANINI & ANDRADE (69), ASSIS et alii (3). Esta redugao nd
porte pode ser explicada pelo efeito do fotoperiodo. A medida que
se atrasa a semeadura, ocorre uma aiminuigéo gradativa do periodo
de luz, fazendo com que o desenvolvimento vegetativo seja menor e,
como consequéncia, a planta seja induzida a florescer com um me-

nor porte.

4.1.3. Diametro de colmo

Os resultados médios das cultivares em fungdo das épo -

cas é apresentado no Quadro 9.

Na primeira época (25/9) de semeadura, as cultivares
CMSxS629 e CMSxS634 apresentaram um didmetro médio de colmos de
2,1 cm, sendo significativamente superior aos valores encontrados
para as cultivares BR501, BR505, BR602 e CMSxS623, com difmetro

de colmos entre 1,5 e 1,7 cm (Quadro 9).

Na segunda época (25/10) de semeadura, as cultivares BR
501 e CMSxS623 foram as que se apresentaram com menor didmetro

com 1,3 e 1,4 cm, respectivamente. A cultivar CMSxS629 foi a que

se apresentou com maior didmetro (1,7 em) (Quadro 9).

Na terceira (29/11) e quarta (23/12) épocas de semeadu-

ra, as cultivares ndo apresentaram diferencas significativas en-
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tre si, com um didmetro médio entre 1,3 e 1,5 cm (Quadro 9).

QUADRO 9 - Valores médios obtidos para didmetro de colmo (cm) em
funcdo das diferentes épocas de semeadura e cultivares
de sorgo sacarino na regido de Lavras-MG, ano agricola

1984/85.

Difimetro de colmo (cm)

Epocas ' Cultivares

BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 CMSxS634

25/09 . 1,5b 1,7b 1,7b 1,5b 2,1a 2,1a
25/10 1,3c 1,6ab 1l,6ab 1,4bc 1l,7a 1l,6ab
29/11 1,3a 1,5a 1l,5a 1,4a 1,5a 1l,5a
23/12 ' 1,5a 1,4a 1,3a 1,3a 1l,3a 1,4a

* No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra n3o di-

ferem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabili-
dade.

Os resultados médios das épocas em fung3o dos locais

sdo apresentados no Quadro 10.

Em Lavras, na primeira e segunda épocas de semeadura o-
correram maior didmetro médio de colmos do que na terceira e quar

ta épocas (Quadro 10).

i
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QUADRO 10 - Valores médios obtidos para didmetro de colmo (cm),em
func3o dos diferentes locais e épocas de semeadura de

. . o~ 4
sorgo sacarino na regiao de Lavras-MG, ano agricola

1984/85.
w Didmetro de colmos (cm)
Epocas
Lavras Ijaci
25/09 - 1,7a 1.8a
25/10 ~ 1l,6ab 1.5b
29/11 1,4b 1,5b

23/12 1,5ab 1l,2c

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o dife-

rem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilida-
de.

Em Ijaci, a primeira época de semeadura foi significati
vamente superior as demais épocas, com um didmetro médio de 1,8cm

’ + N s ]
enquanto que na quarta epoca ocorreu o menor didmetro médio de

colmo (1,2 cm) (Quadro 10).

N3o considerando o efeito de épocas, de uma maneira ge-
ral, as cultivares ndo apresentaram diferencas entre si quanto ao
didmetro médio de colmo, com valores compreendidos entre 1,3 cm e
1,6 cm (Quadro 5); estes didmetros est3o0 de acordo com os materi-
ais testados por MARCHEZAN et alii (41), porém se. encontram infe-

riores aos valores encontrados por RAUPP et alii (51) e MARCHEZAN

et alii (42).
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No geral o diametro médio do colmo decresceu com O atra
so da semeadura, semelhante ao detectado para altura de planta

(Quadro 6). Estes resultados concordam com os obtidos por MARCHE-

ZAN et'alii (41).

4.2, Caracteristicas tecnoldgicas

Os quadrados médios e os coeficientes de variagdo obti-
dos na andlise de varilncia para as caracteristicas tecnoldgicas

do caldo do sorgo sacarino s3o apresentados no Quadro 11.

Observa-se que houve efeito altamente significativo pa-

» ’, . ’ ’ ’ . &’ .
ra cultivares, épocas e cultivares x épocas para sdlidos solilveis,
agUicares redutores, sacarose e agucares totais. Quanto a extragao
de caldo verifica-se para cultivares, cultivares x épocas e épo -

cas x locais efeitos altamente significativos.

Quanto aos locais verifica-se efeito significativo para
aguicares redutores e sacarose; efeito altamente significativo pa-

ra sdélidos solliveis e aglcares totais.

Houve também efeitos altamente significativos de culti-
vares x épocas x locais para sélidos soliveis e épocas x locais
para agucares redutores e sacarose; efeitos significativos de épo
cas x locais para sdélidos soliveis e cultivares x épocas x loéais

para agucares redutores e sacarose.



g

~ QUADRO 11 - Quadrados médios e coeficientes de variag3o obtidos na andlise de varidncia pa

ra as caracteristicas tecnoldgicas das cultivares de sorgo sacarino na regido

de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Sélidos solu Agucares re-  Sacarose . Aglcares Extrag3o de
Cc.V. G.L. veis dutores. totais caldo
(%) (%) (%) (%) (%)
Cultivares 5 110,4451** 14,8379%* 56,7655%*%* 90,4670** . 81,6963**
Epocas 3 47 ,0720%* 210,4469** 273,4660** 58,0981** 27,0442
Locais 1 690,0833** 177,2738% 172,1419* 1707 ,2513*%* 105,4501
C x E 15 8,7795%%* 1,7443%* 5,0142*%%* 5,9167** 14,4202**
CxL 5 3,1884 1,6243 5,8405 3,4453 10,6831
Ex L 3 10,2912%* 29,1158** 39,8385*%* 6,9836 157,6578%%
C xExL 15 3,1336** 1,3863* 3,4912%* 2,3986 8,1241
Erro médio 120 1,1532 00,6717 1,9729 1,8177 4;7275
C.V. (%) 8,09 16,20 23,34 11,86 5,39

*, ** Teste de F significativo ao nivel de 5% e 1% de probabilidade, respectivamente.

42
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4.2.1. sélidos soluveis

Os resultados médios das cultivares em fungdo das épo-

cas e locais s3ao apresentados no Quadro 12.

Para a primeira época de semeadura (25/09), em Lavras,
as cultivares BR501, BR505, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634, com va
lores entre 14,63% a 16,63% de sélidos sollveis, foram significa-
tivamente superior a cultivar BR602, com 12,25%. Em Ijaci, as cul
tivares BR505, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634, com valores entre
13,13% a 14,63%, foram significativamente superior aos valores en

contrados para as cultivares BR501 (10,54%) e BR602 (10,43%) (Qua
dro 12).

Para a segunda época de semeadura (25/10), em Lavras, a
cultivar CMSxS634 mostrou-se superior, com 17,40% de sdlidos solu
veis, enquanto que as cultivares BR501 (15,02%) e BR602 (14,00%) ,
apresentaram-se com menores valores. Em Ijaci, as cultivares n3o
apresentaram entre si diferengas significativas, com porcentagem

de sélidos sollveis entre 11,68 a 12,55 (Quadro 12).

Para a terceira época de semeadura (29/11), em Lavras ,
as cultivares BR505, CMSxS623 e CMSxS634, com porcentagem de s6li
dos solﬁveis entre 16,40 e 17,00, fbram as que se destacaram, en-
quanto a cultivar BR602 com 11,55% foi inferior as demais. Em Ija
ci, as cultivares BR505, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634 com teores

entre 12,88% e 13,65%, mostraram-se superiores as cultivares BR

501 (8,3%) e BR602 (5,3%) (Quadro 12).



QUADRO 12 - Valores médios obtidos para teores de sdélidos soltiveis (%) no caldo de sorgo sa

carino, em fungdao das diferentes épocas de semeadura, locais e CUltivares{:,'na

regido de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

"~

sdlidos soltveis (%)

Cultivares Lavras Ijaci

25/09 25/10 29/11 23/12 25/09 25/10 29/11 23/12
BR501 14,63a 15,02b 13,95b 13,05b 10,54b 11,68a 8,3b 7,45c
BR505 16,13a 16,16ab 16,40a 16,53a 13,75a 11,90a 13,18a 10,70ab
BR602 12,25b 14,00b 11,55c 9,1c 10,43b ll;93a 5,3c 7,18c
CMSxS623 16,23a 15,73ab 17,00a 13,75b 13,13a 12,13a 12,88a 9,36b
CMSxS629 16,63a 16,05ab 16,15ab 16,50a 14,63a 12,18a 13,65a 12,38a
CMSxS634 16 ,50a 17 ,40a 16,83a 16 ,68a 14,55a 12,55a 13,15a 10, 38ab

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra ndo diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

14%
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Para a quarta época de semeadura (23/12), em Lavras, as
cultivares BR505 (16,53%), CMSxS629 (16,50%) e CMSxS634 (16,68%)
mostraram-se superiores, enquanto que as cultivares BR501(13,05%)
e CMSxS623 (13,75%) se apresentaram como intermedidrias e a culti
var BR602 com 9,1% de sdlidos sdliveis apresentou-se com a menor
porcentagem. Em Ijaci, a cultivar dMSxS629, com 12,38% foi a que
apresentou maiores teores, enquanto que as cultivares BR501(7,45%
e BR602 (7,18%), apresentaram-se com a menor porcentagem de séli-

dos soliveis (Quadro 12).

e

Verifica-se que, de uma maneira geral, ndo considerando
o efeito de épocas, as cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634 fo-

. ’ -
ram as que apresentaram maiores teores de sbélidos soluveis(14,34%

.a 14,77%), ao passo que as cultivares BR501 (11,83%) e BR602

(10,22) apresentaram menores teores (Quadro 13).

Observa-se uma variag8o na porcentagem de sdélidos solu-

veis totais entre 14,77% e 10,22%.

Resultados préximos a estes foram encontrados para sor-
go sacarino por MENEZES et alii (44), DINIZ & BARRIGA (24), RAUPP
et alii (54), BROADHEAD (10), MARCHEZAN et alii (41) e VIEIRA (67)

porém foram inferiores ao encontrado por outros pesquisadores (27,

30, 31, 37, 57, 60, 61).

Verifica-se que as cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634
se destacaram em relagdo a percentagem de sélidos soldveis, o que
concorda com resultados da EMBRAPA (27), CANTON (13) e VIEIRA(67).
Quanto a variedade BR501 os resultados s3o discordantes daqueles
encontrados por ESTEVES et alii (29), CANTON (13) e CRISPIM et

alii (22) onde os percentuais de sdlidos soliveis desta cultivar
foram superiores.



46

QUADRO 13 - Valores médios obtidos para as caracteristicas tecno-
1légicas em fungdo das cultivares de sorgo sacarino na

regido de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Sélidos Acucares Sacarose Aglcares Extragao

Cultivares soluveis redutores totais de caldo
(%) (%) (%) (%) (%)

BR501 11,83bc 5,2lab 4,81bc 10, 26bc 38,73b
BR505 14,34a 4,55b 7,28a 12,20ab 41,77ab
BR602 10, 22c 4,29b 4,04c 8,53c 39,25ab
CMSxS623 13,77ab 5,19ab 6,15ab 11,65ab 38,68b
CMSxS629 14,77a 6,24a 6,50ab 12,98a 41,89%a
CMSxS634 14,75a 4,88b 7,31a 12,5%a 41,68ab

No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem
entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

Confrontando os resultados das andlises de sdélidos sold
veis com produgdo de panicula, verifica-se que as cultivares de
menor teor de Brix destacaram-se no rendimento de paniculas. Isto
sugere que o maior peso de panicula nessas cultivares pode ter in
fluenciado a produgdo de agucar do colmo; resultado semelhante a

este foi verificado por MARCHEZAN et alii (40).

Verifica-se que, nas tré&s primeiras épocas de semeadura,
os teores de sdélidos soliveis, variando entre 13,19% a 14,11%, fo
ram significativamente superiores aquele encontrado na quarta épo

ca (11,91%) (Quadro 14). Estes resultados concordam, em parte,com
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aqueles obtidos por FERREIRA et alii (30)vgue encontraram no més
de novembro melhor comportamento das cultiV@res para esta caracte

ristica.

QUADRO 14 -~ Valores médios obtidos para as caracteristicas tecno-
légicas em fung3o das diferentes épocas de semeadura

. . o~ I d
de sorgo sacarino na regido de Lavras-MG, ano agrico-

la 1984/85.

Sélidos Aglcares Sacarose Acglcares Extragio

Epocas soluveis redutores totais de caldo
(%) (%) (%) (%) (%)
25/09 14,11a 6,94a 5,06bc 12,25a 39,24a
25/10 . 13,89%a 2,39c 9,45a 12,38a 40,52a
29/11 13,19a 6,49%a 3,96c¢ 10,56b 40,93a
23/12 11,91b 4,41b 5,60b 10,28b 40,65a

No sentido vertival, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem
entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

De uma maneira geral o atraso na semeadura implica em
decréscimo no percentual de sélidos soldveis, o que concorda com

MARCHEZAN et alii(41l) e ASSIS et alii (3).
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4.2.2. Aglcares redutores

. . ~ ’
Os resultados médios das cultivares em fungd3o das épo-

cas e locais sao apresentados no Quadro 15.

Para a primeira época de semeadura (25/09) tanto em La-
vras como em Ijaci, a cultivar CMSxS629 apresentou-se com o maior
teor de aglcares redutores, com percentagem de 10,46 e 6,16, res-
pectivamente. Em Lavras, as cultivares BR505 e BR602 com valores
de 7,49% e 7,20%, respectivamente, apresentaram-se com menores te
ores. Em Ijaci, a cultivar CMSxS634 com 4,43% de agicares reduto-

res foi a que se apresentou com menor porcentagem (Quadro 15).

Para a segunda época de semeadura (25/10) ,em ambos os
locais, ndo ocorreram diferengas significativas entre as cultiva- .
res, cuja porcentagem de agucares redutores variou entre 2,05 a

2,82 (Quadro 15).

Para a terceira época de semeadura (29/11), em Lavras .
as cultivares BR501 (8,47%) e CMSxS629 (9,87%) apresentaram-se
com maiores teores. Em Ijaci a cultivar CMSxS629 (6,41%) foi a
que melhor se comportou. A cultivar BR602, tanto em Lavras como

Ijaci, com valores de 6,32% e 3,26%, respectivamente, foi a que

se apresentou com o menor teor de agucares redutores (Quadro 15).

Para a quarta época de semeadura (23/12), em Lavras a
cultivar CMSxS629 com 7,06% foi a que se apresentou com maior por
centagem, enquanto que as cultivares BR505 e CMSxS634, com valo -
res de 3,51% e 3,91%,Vrespectivamente, apresentaram os menores

teores. Em Ijaci, ndo ocorreram diferencas entre as cultivares,cu



QUADRO 15 - Valores médios obtidos para teores de agicares redutores (%) no caldo de sorgo
sacarino, em fungdo das diferentes épocas de semeadura, locais e cultivares na

regido de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Agucares redutores (%)

Cultivares Lavras Ijaci

25/09 25/10 29/11 23/12 25/09 25/10 29/11 23/12
BR501 8,45bc 2,34a 8,47a 5,83ab 5,28ab 2,18a 5,32ab 3,8la
BR505 7,4%9c 2,25a 7 ,66bc 3,51c 5,38ab 2,05a 4,5bc 3,56a
BR602 7,20c 2,30a 6,32c 4,67bc 5,28ab 2,11a 3,26¢c 3,18a
CMSxS623 9,76ab 2,42a 8,25ab 4,57bc 5,03ab 2,19a 4,95ab 4,3%a
CMSxS629 10,46a 2,7%a 9,87a 7,06a 6,16a 2,74a 6,41a 4,42a
CMSxS634 8, 39bc 2,82a 7,73bc 3,91c 4,43b 2,4%a 5,20ab 4,06a

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

5374
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jos teores de agicares redutores variaram de 3,18% a 4,42% (Qua-

dro 15).

‘QEO considerando o efeito de épocas, de uma maneira ge-
ral, a cultivar CMSxS629 foi a que se apresentou com maior porcen
tagem de agucares redutores com valor médio de 6,24%; as cultiva-
res BR 501 e CMSxS623 com um valor médio de 5,21% e 5,19%, respec
tivamente, se apresentaram como intermediarias, enquanto que as
cultivares BR505 (4,55%) BR602 (4,29%) e CMSxS634 (4,88%) foram
as que apresentaram menores teores (Quadro 13). Estes valores en-
contrados neste trabalho, foram semelhantes, quando comparados aos
materiais testados por SERRA (60 e 61), DINIZ E BARRIGA (24), ME-
NEZES et alii (44) e SCHAFFERT & BORGONOVI (57), muito embora se-.
jam inferiores aos encontrados por ESTEVES et alii (29), BORGONO-\
VI et alii (6), ASSIS et alii (3), PETRINI et alii (47), VIEIRA

(67), RAUPP et alii (50, 51, 53 e 54).

Verifica-se que, na primeira e na terceira épocas de se
meadura, ocorreram as maiores porcentagens de aglcares redutores
com valores médios de 6,94% e 6,49%, respectivamenté, sendo signi
ficativamente superior aos valores encontrados na quarta (4,41%)

e na segunda (2,39%) época de semeadura (Quadro 14).

Observa-se que a semeadura no més de novembro foi a mé-
lhor para esta caracteristica, o que concorda com resultados obti
dos por FERREIRA et alii (30), em Campos (RJ):; no entanto este re
sultado discorda de PETRINI et alii (47) para as condig¢des do Rio

Grande do Sul.
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4.2.3. Sacarose

* : . o~ ’
Os resultados médios das cultivares em fungao das epo -

cas e locais s3o apresentados no Quadro 16.

fPara a primeira época de semeadura (25/09) em Lavras,as
cultivareé ndo apresentaram diferencas significativas eptre(si ]
com os teores entre 6,34% e 3,48%. Em Ijaci, aslcultivares.\ CMSx
S629 e CMSxS634, apresentaram-se com maior teor de sacarose, com
valores de 6,54 e 6,82%, respectivamente. Com valores intermedii-
£ios apareceram as cultivares BR501 (4,17%), BR505 (5,34%) e CMSx
5623 (5,33%) ,enquanto que a cultivar BR602 (3,48%) apresentou - se

com O menor teor de sacarose (Quadro 16).

Para a segunda época de semeadura (25/10), em Lavras,as
cultivares BR505 (11,99%) e CMSxS629 (11,89%), apresentaram-se
com maior teor de sacarose. As cultivares BR501, CMSxS623 e CMS x
S634, com teores de sacarose entre 10,52% e 11,85%, apresentaram-
se como intermedidrias, enquanto que a cultivar BR602 (8,98%) foi
a que mostrou menor teor. Em Ijaci, as cultivares n3o apresenta -
ram diferengas significativas entre si, com valores de sacarose

entre 8,50% e 7,20% (Quadro 16).

Para a terceira época de semeadura (29/11), em Lavras,a
cultivar CMSxS634 mostrou-se superior, com 6,66% de sacarose, en-
quanto que as cultivares BR505 e CMSxS623, com valores de 6,05% e
6,09%, respectivamente, foram intermedidrias. As cultivares BR501
e BR602, com valores de 2,85% e 2,79%, respectivamente, foram as

que se apresentaram com menor teor de sacarose. Em Ijaci, as cul-



QUADRO 16 - Valores médios obtidos para teores de sacarose (%) no caldo de sorgo sacarino,
em func3o das diferentes épocas de semeadura, locais e cultivares na regido de

Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Sacarose (%)

Cultivares Lavras Ijaci

25/09 25/10 29/11 23/12 25/09 25/10 29/11 23/12
BR501 4,15a 10,52ab 2,85c 6,29c 4,17ab 7,20a 1,03b 2,30b
BR505 6,34a 11,99a 6,05ab 10,11a 5,34ab 8,50a 5,02a 4 ,89%9ab
BR602 4,15a 8,98b 2,79c 2,754 3,48b 7,52a 0,35b 2,32b
CMSxS623 4,58a 11,07ab 6,09ab 6,87bc 5,33ab 7,96a 4,21a 3,13b
CMSxS629 3,48a 11,89a 3,41bc 8, 26abc 6,54a 7,80a 4,26a 6,37a
CMSxS634 6,2%a 11,85ab 6,66a 9,73ab 6,82a 8,12a 4,84a 4,18ab

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra ndo diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

Zs
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tivares BR505, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634, com valores entre
4,21 % a 5,02%, foram significativamente superiores as cultivares

BR501 (1,03%) e BR602 (0,35%) (Quadro 16).

Para a quarta época de semeadura (23/12), em Lavras, a
cultivar BR505 com 10,11% de sacarése foi a que se apresentou com
maior teor, enquanto que a cultivar BR602 com teor de 2,75% mos -
trou-se inferior as demais. Em Ijaci, a cultivar CMSxS629 com
6,37% foi a que se apresentou cém maior teor, as cultivares BR505
e CMSxS634, com valores de 4,89% e 4,18%, respectivamente, fica -
ram como intermedidrias, enquanto que as cultivares BR501, BR602
e CMSxS623, com valores entre 2,30% e 3,13%, apresentaram-se com

menor teor de sacarose (Quadro 16).

Verifica-se que, de uma maneira geral, ndao considerando
o efeito de épocas, as cultivares BR505 e CMSxS634 apresentaram -
se como as mais ricas em sacarose, com um teor médio de 7,28% e
7,31%, respectivamente (Quadro 13). Por outro lado apresentaram
baixos teores de agucares redutores. Isto era de se esperar, uma

vez que os aguUcares redutores (glicose e frutose) s3o precursores

da sacarose, DEVLIN (23).

Os valores de sacarose (%) encontrados no presente tra-
balho s3o, de uma maneira geral, inferiores aos relatados por
SCHAFFERT e BORGONOVI (57), SERRA (60 e 61), FORS (31), KUNKEL
(37), ESTEVES et alii (29), EMBRAPA (27). Isto se deve ao fato
dos trabalhos terem sido conduzidos sob diferentes condigdes eda-
fq-cllmatlcas e as vezes com cultivares outras que nao aquelas ob

Qﬁto de estudo do presente trabalho.
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Entretanto, a tendéncia de altos teores de sacarose da
cultivar BR505 foi também verificada em trabalhos conduzidos pela

EMBRAPA (27).

De uma maneira geral, na segunda época de semeadura o-
correu maior teor para sacarose (9;45%) sendo significativamente
superior aos valores encontrados para a péimeira (5,06%), tercei-
ra (3,96%) e quarta épocas de semeadura‘(S,GO%)(Quadro 14). Na se
gunda época de semeadura é que também foram encontrados os maién
baixos teores de agﬁcares redutores, mostrando que a £ransforma,¥

¢3o em sacarose foi favorecida, provavelmente devido a melhoresg

condigdes climdticas na época de maturagdo.

4.2.4. Agucares totais

Os resultados médios das cultivares em funcd3o das é&po-

cas s3o apresentados no Quadro 17.

Na primeira época de semeadura (25/09), as cultivares
CMSxS629 e CMSxS634 apresentaram maior teor de aglucares totais
com 13,46 e 13,30%, respectivamente. As cultivares BR505 (12,63%)
e CMSxS623 (12,63%) se mostraram como intermedidrias,enquanto que
a cultivar BR602, com valor de 10,26% mostrou-se inferior (Quadro
17).

Na segunda época de semeadura (25/10), -as cultivares BR
505, CMSxS629 e CMSxS634, apreséntaram maior teor de agﬁcares to-

tais, com valores entre 12,93 e 13,41%. As cultivares BR501 e



QUADRO 17 - Valores médios obtidos para teores de agicares totais (%) no caldo de sorgo sa
carino, em func3o das diferentes épocas de semeadura e cultivares na regiao de

Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Agicares totais (%)

Epocas cultivares

BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 CMSxS634
25/09 11, 24bc 12,63ab 10, 26¢ 12,63ab 13,46a 13,30a
25/10 11,58ab 12,93a 10,88b 12,31lab 13,13a 13,4la
29/11 8,88b 11,80a 6,39c 11,89%a 12,10a 12,34a
23/12 9,35¢c 11,43ab 6,594 9, 75bc 13,25a 11,3lab

* No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra ndo diferem entre si pelo Teste

de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

SS
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CMSxS623 com 11,58% e 12,31%, respectivamente, foram intermedid -

rias, enquanto que a cultivar BR602 (10,88%) foi a que apresentou

menor teor (Quadro 17).

Na terceira época de semeadura (29/11) as cultivares BR
505 (11,80%), CMSxS623 (11,89%), CMSxS629 (12,10%) e CMSxS634
(12,34%), foram significativamente superiores & cultivar BR501

(8,88%), que por sua vez foi superior a BR602 (6,39%) (Quadro 15).

Na quarta época de semeadura (23/12) a cultivar CMSx
S629 com 13,25% mostrou-se superior, enquanto que as cultivares‘
BR505 e CMSxS634, com valores de 11,43% e 11,31%, respectivamente
se apresentaram como intermedidrias. A cultivar BR602, com um te-=

or de 6,59%, apresentou-se significativamente inferior as demais

(Quadro 17).

Verifica-se que, de um modo geral, n3o considerando o)
efeito dé épocas, as cultivares CMSxS629 e CMSxS634 apresentaram-
se como as mais ricas com teores médios de 12,98% e 12,59%, res -
pectivamente; as cultivares BR505 (12,20%) e CMSxS623 (11,65%)
apresentaram-se como intermedidrias, enquanto que a cultivar BR
602, com um valor médio de 8,53%, apresentou-se com o menor teor

de agucares totais (Quadro 13).

Com relagdo aos valores apresentados neste trabalho pa-
ra aglicares totais, observa-se que resultados semelhantes foram a

presentados por DINIZ & BARRIGA (24) e GIACOMINI et alii (33).

Nota-se que os hibridos CMSxS629 e CMSxS634 por apresen
tarem maior teor de aglucares totais (%), com tendé&ncia a superar

as cultivares BR505 e CMSxS623, mostram-se como materiais promis-
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sores para a regidao de Lavras.

Verifica-se que, em geral, na primeira e na segunda épo
cas de semeadura, ocorreram maiores teores de agicares totais com
valores médios de 12,25% e 12,38%, respectivamente, sendo signifi
cativamente superior aos valores épdontrados para terceira(1l0,56%)
e quarta épocas de semeadura (10,28%) (Quadro 14). Assim, a semea
dura nos meses de setembro e outubro foram melhores para esta ca-

racteristica.

No geral, em Lavras, a porcentagem de agucares totais
foi significativamente superior a de Ijaci (Quadro 18). Estes bai
x0s resultados de agucares totais em Ijaci podem ser atribuidos

ao menor estadio de maturidade das cultivares no momento da co -

lheita.

QUADRO 18 - Valores médios obtidos para agucares totais (%) em
fungdo dos locais de semeadura de SOrgo sacarino na
regido de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Locais Agicares totais (%)

Lavras 13,29 a

Ijaci 9,45 b

No sentido vertical, médias seguidas rela mesma letra n3o diferem
entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.
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4.2.5. Extragao de caldo

Os resultados médios das cultivares em fung3o das épo-

cas sdo apresentados no Quadro 19.

Na primeira época de semeadura (25/09), as cultivares
BR505 e CMSxS634, com valores de 40,81% e 40,82%, respectivamente,
apresentaram maior extragdao de caldo, enquanto que as cultivares
BR602 (38,82%) e CMSxS629 (40,23%) foram intermedidrias. As culti
vares BR501 (37,52%) e CMSxS623 (37,23%) apresentaram menor extra

Gao de caldo (Quadro 19).

Na segunda época de semeadura (25/10), o comportamento
das cultivares foi semelhante ao encontrado na primeira época sen-

do que os valores de extragdo variaram entre 36,13% e 42,48%)(ng

dro 19).

Na terceira época de semeadura (29/11), as cultivares
ndo apresentaram diferengas significativas entre si, com valores

minimos e mdximos de 39,16% e 42,29%, respectivamente (Quadro 19).

Na quarta época de semeadura (23/12),as cultivares BR
505, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634 com valores entre 41 ,55% e
43,38%, foram significativamente superiores as cultivares BR501 e
BR602 que apresentaram extragdo de 38,22% e 37,68%, respectivamen

te (Quadro 19).



QUADRO 19 - Valores médios obtidos para extracdo de caldo (%) em func¢do das diferentes é-
pocas de semeadura e cultivares de sorgo sacarino na regido de Lavras-MG, ano

agricola 1984/85.

Extragao de caldo (%)

Epocas Cultivares
BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 CMSxS634
25/09 37,52b 40,81la 38,82ab 37,23b . 40,23ab‘ 40,82a
25/10 39,10bc 42 ,42a 41 ,34ab 36,13c . 41,64ab © 42 ,48a
29/11 40,10a 39,17a 39,16a 39,82a V 42 ,29a 41,92a
23/12 38,22b 41,58a 37,68b 41,55a 43,38a 41 ,52a

* No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste

de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

65
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Os resultados médios das épocas em fungdo dos locais

s3o apresentados no Quadro 20.

g v
/f.:?éf&-v
PO
'il'.::"”d
AN

T

QUADRO 20 - Valores médios obtidos para extragd3o de caldo (%), em

fung3o das diferentes épocas e locais de semeadura de

. .~ ’
sorgo sacarino, na regiao de Lavras-MG, ano agricola

1984/85.
Extragdao de caldo (%)
Locais
Lavras Ijaci
25/09 38,43b 40,05ab
25/10 38,25b 42,78a
29/11 ’ 39,22ab 42 ,65a
23/12 42 ,48a 38,83b

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o di-

ferem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabili-
dade.

Observa-se que, em Lavras, na quarta época de semeadura
(23/12) ocorreu o maior valor de extragdo de caldo (42,48%). Va-
lor intermedidrio foi obtido ha terceira época (29/11) 39,22%, e
Os menores valores de extragdao foram encontrados na primeira (25/
09) e segunda (25/10) épocas com uma média de 38%. Jd em Ijaci,

na segunda e terceira épocas de semeadura, ocorreram as maiores
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porcentagens de extragdo, com valores de 42,78% e 42,65%, respec-
tivamente. Ao contrario de Lavras, a quarta época de semeadura
foi a que proporcionou menor extragdo de caldo (38,83%) (Quadro

20).

Nao considerando o efeitg de épocas de uma maneira ge-
ral, a cultivar CMSxS629,com um valor médio de extragl3c de 41,89%
manifestou tendéncia de superar as cultivares BR505, BR602 e CMSx
S634 que apresentaram valores entre 39,25% a 41,77%: jé as culti-
vares BR501 (38,73%) e CMSxS623 (38,68%) apresentaram menor extra

gao (Quadro 13).

Os valores obtidos para extragdo de caldo (%) no presen
te trabalho, est3o abaixo daqueles, encontrados por ESTEVES et
alii (29), MENEZES et alii (44), VIEIRA (66, 67) CRISPIM et alii
(22) e CANTON (13). Provavelmente estes resultados foram influen-
ciados pela baixa capacidade de extragd3o da moenda utilizada, ME-

NEZES et alii, (44).

A maior extragd3o de caldo (%) das cultivares CMSxS629,
BR505, CMSxS634, com valores acima de 40%, provavelmente deve - se
ao fato destas cultivares possuirem baixos teores de fibra. Segun
do CESAR & DELGADO (14) e SERRA et alii (62) o teor de fibra é in
versamente proporcional a capacidade de extragdao de caldo. Traba-
lhos da EMBRAPA (27), destacam a cultivar BR505 como de alto ren-

dimento de extragdo e baixo teor de fibra.

No geral, as épocas de semeadura n3o influenciaram de
maneira significativa a porcentagem de extracgdo de caldo, cujas

médias variaram de 39,42% a 40,93% (Quadro 14).
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4.3. Caracteristicas de produgdo \

Os quadrados médios e os coeficientes de variagdo obti-

dos na andlise de varidncia para as caracteristicas de  produgdo
. K\

do sorgo sacarino s3o apresentados no Quadro 21.
I

I

1 .
Observa-se efeitos altamente significativos para culti-

vares, épocas e épocas X locais para as caracteristicas rendimen-
to de dlcool, produgc3o de massa verde, produgdo de paniculas, pro

ducd3o de colmos e producdo de alcool.

Verifica-se para a interaggo cultivares x épocas efeito
altamente significativo para rendimento de &lcool, produgdo de
massa verde, produgd3o de paniculas e produgio de colmos; e efeito
significativo para produgdo de alcool. Quanto a interag3o cultiva
res x époéas X locais houve efeito altamente significativo para
rendimento de dlcool e producdo de massa verde; e efeito signifi-
cativo para produgdoc de paniculas. Quanto aos locaié houve efeitol
significativo para produg¢3o de paniculas e altamente significati-

vo para rendimento de dlcool.

Para a interagao cultivares x locais observa-se efeito
altamente significativo para produg3o de paniculas e producd3o de

colmos; e efeito significativo para produgdo de massa verde.



QUADRO 21 - Quadrados médios e coeficientes de variagdo obtidos na analise de varidncia pa
ra as caracteristicas de produgdo das cultivares de sorgo sacarino na regiao

de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Rendimento de Produg3o de Produgdo de Produgdo de Produgao de

C.V. G.L. alcool massa verde paniculas colmos dlcool
(1/t) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (1/ha)
Cultivares 5 878 ,3985%*%* 763,5360%** 43,8996** 5570,3443%%* 2022600**
Epocas 3 117 ,3733** 3059,4593** 57 ,9460** 31907,1835** 1603333, 3**
Locais 1 2755,7094** 989,0752 142,7317* . 1373,9521 2776000
C x E 15 73,6235%%* 84 ,1592** 2,8173*%* 50,8744** . 76333,33*
C xL 5 37,3342 297,5838* 5,5497*%* 162,5514*~* 69000
E x L 3 264 ,4470** 1997,0811*% 23,1923** 31277 ,7266%%* 1381000**
CXExL 15 42 ,8592*%* 119,5732*%* 1,6458%* 26,8962 67779 ,47
Erro médio 120 15,9335 34,3246 0,8584 22,7284 42786 ,49
C.V. (%) , 14,60 15,90 19,49 17,36 25,81

*, **, Teste de F significativo ao nivel de 5% e 1% de probabilidade, respectivamente.

€9
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4.3.1. Rendimento de alcool

Os resultados médios das cultivares em fung3o das épo-

cas e locais s3o apresentados no Quadro 22.

Para a primeira época de semeadura (25/09), em Lavras a
cultivar CMSxS634 com 39,16 1/t foi a que apresentou maior rendi-
mento de 4lcool seguida das cultivares BR505, CMSxS623 e CMSxS629,
com valores entre 31,45 a 38,15 1/t, enquanto que as cultivares
BR501 e BR602, com 30,19 e 28,99 1/t respectivamente, apresenta -
ram menores rendimentos. Em Ijaci, as cultivares CMSxS629 e
CMSxS634, com rendimento de 34,60 e 33,14 1/t, respectivamente, fo
ram as melhores seguidas das cultivares BR505 (32,03 1/t) e CMS x
$623 (27,81 1/t) que se mostraram intermedidrias. As cultivares

BR501 (23,53 1/t) e BR602 (23,02 1/t) foram as de menores rendi -

mentos (Quadro 22).

Para a segunda época de semeadura (25/10), em Lavras,as
cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634, com rendimentos entre
40,70 e 39,24 1/t, apresentaram-se como melhores, a cultivares BR
501 se apresentou como intermedidria (33,08 1/t), e as BR602
(29,27 1/t) e CMsSxS623 (27,24 1/t) foram as de menor rendimento .
Em Ijaci a cultivar CMSxS634 com 37,50 1/t se apresentou como su-
perior, enquanto que as cultivares BR602 (31,59 1/t) e CMSxS629
(31,58 1/t) apresentaram-se como intermedidrias. As cultivares BR
501, BR505, (MsSxS623 foram as de menor rendimento. com valores en-

tre 25,94 e 26,99 1/t (Quadro 22).



QUADRO 22 - Valores médios obtidos para rendimento de dlcool (1/t de colmos), em fungao das
diferentes épocas de semeadura, locais e cultivares de sorgo sacarino na regido

de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Rendimento de dlcool (1/t)

Cultivares

Lavras Ijaci
25/09 25/10 29/11 23/12 25/09 25/10 29/11 23/12
BR501 30,19 33,08ab 27,74ab 33,51c 23,53b 25,94b 18,53bc 14,51bc
BR505 37,32ab 40,70a 36,81a 44,8%9a 32,03ab 25,94b 31,03a 22,08b
BR602 28,99b 29,27b 22,79b 21,264 23,02b 31,59ab 9,45c 11,46c
CMSxS623 31,45ab 27,24b 35,91a 35,08bc 27,8lab 26,99 26,32ab 20,73b
CMSxS629 38,15ab 39, 24a 35,96a 46,87a 34,60a 31,58ab 34,20a 34,89a
CMSxS634 39,16a 40,43a 36,83a 42 ,86ab 33,14a 37,50a 33,21a 22,03b

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra ndo diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

S9
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Para a.terceira época de semeadura (29/11), em Lavras ,

as cultivares BR505, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634, apresentaram-

se com maior rendimento, com valores entre 35,91 e 36,83 1/t en -

quanto que a cultivar BR602 foi a que mostrou menor rendimento |

(22,79 1/t). Em Ijaci, as cultivares.BR505, CMSxS629 e CMSxS634
com valores entre 31,03 e 34,20 l/£ apresentaram-se com melhores
rendimentos, enquanto que a cultivar BR602 foi significativamenﬁé
inferior com um rendimento de 9,45 litros por tonelada de colmos.

(Quadro 22).

Para a quarta época de semeadura (23/12), em Lavras, as

cultivares BR505 e CMSxS629, com valores de 44,89 e 46,87 l/t,regr

pectivamente, apresentaram-se com melhor rendimento, enquanto que
a cultivar CMSxS634 (42,86 1/t) apresentou-se como intermediadria
e a BR602 foi significativamente inferior as demais (21,26 1/t).
Em Ijaci, a cultivar CMSxS629 foi significativamente superior
(34,89 1/t), enquanto que a cultivar BR602, se apresentou com a

de menor rendimento (11,46 1/t) (Quadro 22).

N3ao considerando o efeito de épocas, de uma maneira ge-
ral, a cultivar CMSxS629 foi a que se destacou com um rendimento
médio de 36,81 1/t; as cultivares BR505 e CMSxS634, com 33,85 e
35,82 1/t, respectivamente, apresentaram-se com intermediarias ;

enquanto gque a BR602 (22,22 1/t) e BR501 (25,87 1/t) mostraram me

nores rendimentos (Quadros 23).

Os valores encontrados para rendimento de alcool aproxi
ma-se bastante daqueles obtidos por MENEZES et alii (44);por ou-
tro lado, foram bem inferiores aos valores citados por SERRA (60)

© que chegam a 70 litros de alcool por tonelada de colmos. A bai-



QUADRO 23 - Valores médios obtidos para as caracteristicas de produgdo em fungdo das culti

vares de sorgo sacarino na regido de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Rendimento  Produg3o de Produgdo de  Produgdao de Produgao de

Cultivares alcool massa verde paniculas colmos dlcool
(1/t) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (1/ha)
BR501 25,87c 33,22 bc 5,72ab 23,39c 571,32b
BR505 33,85ab 44 ,68a 4 ,94Dbc 33,94a 1091, 26a
BR602 22 ,22c 35,43bc 6,50a 25,13bc 522,14b
CMSxS5623 28,94bc 30,88c 3,63c 23,36c¢ 636,07b
CMSxS629 36,81la 37,37abc 3,82c¢ 29,09abc  987,45a
CMSxS634 35,82ab 39,48ab 3,91c 29,85ab 999, 26a

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

L9’
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Xa extragdo de caldo obtida no presente trabalho pode explicar es

tas diferengas.

Observa-se que o maior rendimento apresentado pelas cul
tivares CMSxS629, BR505 e CMSxS634, deve-se ao fato de apresenta-
rem, comparativamente, maior riquéza em aguicares totais e maior

porcentagem de extragdo de caldo.

Verifica-se que, na primeira e na segunda épocas de se-
meadura ocorreram Os maiores rehdimentos, com valores médios de
31,70 e 32,45 1/t, respectivamente, sendo significativamente supe
riores aos valores encontrados para a terceira (29,08 1/t) e quar
ta épocas de semeadura (29,10, 1/t) (Quadro 24). Uma vez que n3o
ocorreram diferengas significativas na extragdo, os melhores ren-
dimentos obtidos nas duas primeiras épocas (setembro e outubro)

deve-se ao fato de que, nestas épocas de semeadura, ocorreram mai

or porcentagem de agicares totais.

4.3.2. Produgdo de massa verde

Os resultados médios das cultivares em func3o das épo-

cas e locais s3o apresentados no Quadro 25.

Para a primeira época de semeadura (25/09), em Lavras,
as cultivares ndo apresentaram entre si diferengas significativas,
com uma produgdo de massa verde entre 37,97 t/ha-a 42,93 t/ha. Em
Ijaci, a cultivar BR505 com 75,01 t/ha de massa verde, foi signi-

ficativamente superior as demais cultivares, enquanto que as cul-



QUADRO 24 - Valores médios obtidos para as caracteristicas de produgdo em fungdo das dife-

’ . .~ s
rentes epocas de semeadura de sOrgo sacarino na regiao de Lavras-MG, ano agri-

cola 1984/85.

Rendimento Produgd3o de Produgdoc de Produgdo de Produgdo de
Epocas de &lcool massa verde paniculas colmos alcool
(1/t) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (1/ha)
25/09 31,70a 45,46a 5,40a 34,53a 999,62a
25/10 32,45a 39,09a 4,63a 28,58a 881,06a
29/11 29,08b 36,54a 5,73a 27,52a 751,04ab
23/12 29,10b 26,27b 3,24b 19,21b 573,26b

No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.
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QUADRO 25 - Valores médios obtidos para produg3o de massa verde (t/ha), em fungdo das dife

rentes épocas de semeadura, locais e cultivares de sorgo sacarino na regido de

Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Produgdo de massa verde (t/ha)

Cultivares Lavras Ijaci
25/09 25/10 29/11 23/12 25/09 25/10 29/11 23/12

BR501 40, 30a 38,14ab 38,13a 34,17a 42 ,91c 28,31cd 25,87b 17,94a
BR505 40, 36a 48,87a 40,06a 42 ,54a 75,01a 50,41a 41,27a 18,89a
BR602 37,97a 40,46ab 40,96a 34,24a 46 ,60bc .36 ,'l3bc 32,53ab 14,51a
CMSxS623 39,08a 44 ,56ab 34,00a 31,60a 43,86bc 23,174 21,31b 9,41a
CMSxS629 42,93a 34,17b 41 ,44a 38,87a 42,63c 36,89bc 42 ,64a 19,37a
CMSxS634 38,64a 42 ,34ab 37,30a 37,50a 55,20b 45,67ab 42,99 16,16a

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

oL
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tivares BR501 e CMSxS629, com 42,91 e 42,63 t/ha, respectivamente,

apresentaram-se com menor produgao de massa verde total (Quadro

25).

Para a segunda época de semeadura (25/10), em Lavras, a
cultivar BR505, com 48,87 t/ha, foi a que se apresentou éom maior
produgdo de massa verde. As cultivares BR501, BR602, CMSxS623 e
CMSxS634 apresentaram-se como intermediarias, com valores entre
38,14 a 44,56 t/ha, enquanto que a cultivar CMSxS629 (34,17 t/ha)
foi a que se apresentou com menor produgio. Em Ijaci, a cultivar
BR505 com 50,41 t/ha, apresentou-se com maior produgao de~‘«passa
verde, enquanto que a cultivar CMSxS634 (45,67 t/ha) se Eapfésen—

tou como intermedidria e a CMSxS623 foi a que proporcionou menor

produgdo de massa verde (23,17 t/ha) (Quadro 25).

Para a terceira época de semeadura (29/11), em Lavras,
as cultivares n3o apresentaram entre si diferengas significativas,
com uma produgdo de massa verde entre 34,00 a 41,44 t/ha. Em Ija-
ci, as cultivares BR505 (41,27 t/ha), CMSxS629 (42,64 t/ha) e
CMSxS634 (42,99 t/ha) foram as que apresentaram maior produgao de
massa verde, enquanto que as BR501 e CMSxS623, com 25,87 e 21,31

t/ha, respectivamente, foram as que apresentaram menor produgao

(Quadro 25).

Para a quarta época de semeadura (23/12), em Lavras e
Ijaci, as cultivares n3o apresentaram entre si diferengas signifi
cativas. Observa-se que nesta Ultima época de semeadura a produ -

¢80 de massa verde foi drasticamente reduzida em Ijaci (Quadro 25)

N3o considerando o efeito de épocas, de uma maneira ge-
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ral, a cultivar BR505 se apresentou com maior producdo de massa
vVerde, com um valor médio de 44,68 t/ha; com producd3o intermedid-
ria encontram-se as cultivares CMSxS629 (37,37 t/ha) e CMSxS634
(39,48 t/ha), enquanto que a cultivar CMSxS623, com um valor mé -
dio de 30,88 t/ha, foi a que obteve menor produgdo de massa verde

(Quadro 23).

A produgdo de massa verde, numa forma racional de culti
vo de sorgo sacarino, é de interesse, pois pode ser utilizada co-
mo forragem aos animais, Neste sentido destacam-se as cultivares
BR505, CMSxS629 e (MSxS634, concordando com resultados obtidos pe
la EMBRAPA (27), BORGONOVI et alii (6), CANTON (13) e VIEIRA(67).
A maior produgdo destas cultivares deveu-se a maior altura de

plantas e didmetro de colmo em relagdo as demais.

As médias de produgao das cultivares, obtidas no presen
te trabalho, est8o préximas daquelas obtidas por MARCHEZAN et
alii (42), VIEIRA (67) e FERREIRA et alii (30), por outro lado,
trabalhos da EMBRAPA (27), CANTON (13) e BORGONOVI et alii (6)

relatam produgdo de massa verde superior.

Verifica-se que, em geral nas trés primeiras épocas de
semeadura, ndo ocorreram difereng¢as significativas, com produgdes
de massa verde de 45,46; 39,09 e 36,54 t/ha, respectivamente. J&
as trés primeiras foram significativamente superiores a quarta é-

poca de semeadura, com 26,27 t/ha de massa verde (Quadro 24).

Nota-se que o atraso na semeadura provocou uma redugic
na produgdo de massa verde e que esta redugdo foi reflexo da dimi

nuigdo do periodé de desenvolvimento da planta, mais acentuado na

ultima época. Resultados semelhantes foram obtidos por BORGONOVI
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et alii (8) e MARCHEZAN et alii (41).

.

4.3:3. Produgd3o de paniculas

Os resultados médios das cultivares em fungdo das épo-

cas e locais s3o apresentados no Quadro 26.

Para a primeira época de semeadura (25/09), em Lavras,
as cultivares BR501 e BR602, com produgdo de paniculas de 7,48 e
6,81 t/ha, respectivamente, foram significativamente superiores
as cultivares BR505, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634, cujos rendi -
mentos variaram de 4,68 a 3,80 t/ha. Em Ijaci, as cultivares BR
501 e BR602, também apresentaram maior produc3o de paniculas, com
valores de 7,53 e 7,30 t/ha, respectivamente. As cultivares CMS x
§629 (3,20 t/ha) e CMSxS634 (3,96 t/ha), apresentaram as menores

produgdes (Quadro 26).

Para a segunda (25/10) e terceira (29/11) épocas de se-
meadura, em Lavras, a cultivar BR602, com rendimento de panicula
de 7,53 e 9,85 t/ha, respectivamente, produziu mais que as culti-
vares CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634, cujas producgdes variaram de
4,27 a 6,19 t/ha. Em Ijaci, as cultivares BR505 (4,95 t/ha) e
BR602 (6,05 t/ha), respectivamente, apresentaram os maiores rendi
mentos de paniculas. A cultivar CMSxS623, com o rendimento de
2,08 t/ha (22 época) e 2,11 t/ha (32 época), apresentou a mais

baixa produgdo (Quadro 26).

Para a quarta época de semeadura (23/12), em Lavras, a



QUADRO 26 - Valores médios obtidos para produgdo de paniculas (t/ha), em funcio das dife-
rentes épocas de semeadura, locais e cultivares de sorgo sacarino na regiao

de Lavras-MG, ano agricola 1984/85.

Produgdo de paniculas (t/ha)

Cultivares Lavras Ijaci

25/09 25/10 20/11  23/12 25/09 25/10 29/11  _ 23/12
BR501 7,48a 6,94ab 8,39ab 4,26b 7.53a  4,32ab  4,42ab 2,44a
BR505 4,460 5,45bc  7,05bc  4,19b 6,35ab  4,95a 4,77ab 2,33a
BR602 6,81a 7,53a 9,85a 7,26a 7,30a 4,77ab  6,05a 2,40a
CMSxS623 4,68b 4,27¢ 5,60c 4,44b 4,67bc  2,08c 2,1lc 0,71a
CMSxS629 4,52b 3,62c 6,1%9c 3,88b 3,20c 2,97bc 4,47ab 1l,81a
CMSxS634 3,80b 4,43c 5,91c 3,41b 3,96bc 3,70abc 3,98bc 2,10a

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste de

Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

YL
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cultivar BR602 (7,26 t/ha) foi significativamente superior as de-
mais, cujos rendimentos situam-se entre 3,41 e 4,44 t/ha. Em Ija-
ci, as cultivares ndo apresentaram entre si diferencas significa-

tivas, com produgdo de paniculas entre 0,71 e 2,44 t/ha.

Nao considerando o efeitb de épocas, de uma maneira ge-
ral, a cultivar BR602 apresentou-se com a maior produgdo de pani-
culas com uma média de 6,50 t/ha; com rendimento intermedidrio en
contra-se a cultivar BR501 (5,72 t/ha) enquanto que as cultivares
CMSxS623 (3,63 t/tha), CMSxS629 (3,82 t/ha) e CMSxS634 (3,91 t/ha)

apresentaram as menores produgdes de paniculas (Quadro 23).

Nota-se que as cultivares BR602 e BR501 sobressairam-se
para esta caracteristica o que concorda com resultados encontra -
dos por RAUPP et alii (50), VIEIRA (66, 67), BORGONOVI et alii(e)
e GIACOMINI et alii (33) que destacam a alta produtividade de pa-
niculas destas cultivares. Provavelmente este fato deveu-se a
maior sensibilidade ao fotoperiodo, levando estas cultivares a se

comportarem como graniferas sob condigdes de dias curtos, GIACOMI

NI et alii (33).

Nas trés primeiras épocas de semeadura n3o ocorreram di
ferengas significativas para produgdo de paniculas, com os rendi-
mentos variando de 4,63 a 5,73 t/ha. J4 a producdo obtida na 4
época (3,24 t/ha) foi estatisticamente inferior is demais (Quadre
24).‘Observa-se que as semeaduras nos meses de setembro, outubro
€ novembro proporcionaram maior producdo de paniculas, o que con-

corda com resultados encontrados por MACHADO et alii (39).
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4.3.4. Produgao de colmos

Os resultados médios das cultivares em fungdo das épo-

cas sao apresentados no Quadro 27.

Na primeira época de semeadura (25/09) a cultivar BR505
com uma produgao de colmos de 44,83 t/ha, foi significativamente
superior as demais que tiveram um rendimento entre 29,84 t/ha a

36,38 t/ha (Quadro 27).

Na segunda época de semeadura (25/10) a cultivar BR505
apresentou-se com maior produgdo de colmos (37,31 t/ha), enquanto
que a cultivar CMSxS634 (32,30t/ha) apresentou-se como intermedié
ria. As cultivares BR501 (22,73 t/ha) e CMSxS623 (25,27 t/ha) a-

presentaram-se com menor produg¢do (Quadro 27).

Na terceira época de semeadura (29/11), as cultivares
BR505, CMSxS629 e CMSxS634, foram as que apresentaram maior produ
¢do de colmos, com médias de 30,98, 33,01 e 30,65 t/ha, respecti-
vamente. As cultivares BR501 e CMSxS623, com valores de 22,61 t/

ha e 21,26 t/ha, respectivamente, apresentaram-se com menor produ

gdo (Quadro 27).

Na quarta época de semeadura (23/12), as cultivares BR
505 (22,63 t/ha) e CMSxS629 (22,17 t/ha) apresentaram-se com mai-
or produgdao de colmos, enquanto que as cultivares BR501, BR602 e
CMSxS634 foram intermedidrias, com rendimentos entre 16,77 t/ha a
20,06 t/ha. A cultivar CMSxS623 com 15,26 t/ha apfesentou—se com

menor produgdoc de colmos (Quadro 27).



QUADRO 27 - Valores médios obtidos para producdo de colmos (t/ha) em fung3do das diferentes

épocas de semeadura e cultivares de sorgo sacarino, na regido de Lavras-MG,ano

agricola 1984/85.

Produgdo de colmos (t/ha)

Epocas Cultivares

BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 CMSxS634
25/09 29,84b 44 ,83a 31,10b 31,32b 33,69b 36,38b
25/10 22,73c 37,31a 26, 36bc 25,27c 27 ,48bc 32,30ab
29/11 22,61b 30,98a 26,29ab 21,26b 33,0la 30,65a
23/12 18,39ab 22,63a 16,77ab 15,26b 22,17a 20,06ab

* No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste

de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.
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Observa-se que as cultivares BR505 e CMSxS629 alcanga -
ram bons niveis de produg¢do quando cultivadas sob condigdes de me
nor periodo luminoso didrio, possibilitando, deste modo, uma am -

pliag3o nas épocas de plantio.

Os resultados médios das cultivares em fung3o dos lo-

cais sdo apresentados no Quadro 28.

QUADRO 28 - Valores médios obtidos para producdo de colmos (t/ha)
em fungdo dos diferentes locais e cultivares de sorgo

sacarino, na regido de Lavras-MG, ano agricola 1984 /

85.
Produgdo de colmos (t/ha)
Locais Cultivares
BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 CMSxS634

Lavras 26,27b 32,41a 26 ,68ab 28,06ab 30,39%9ab 29,32ab

Ijaci 20,51c 35,46a 23,58bc 18,66c¢ 27,790 30,38ab

* No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra n3o di-

ferem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabili-
dade.

Verifica-se que, tanto em Lavras como Ijaci, a cultivar
BR505 apresentou-se com maior produgdo de colmos; com valores: de
32,41 t/ha e 35,46 t/ha, respectivamente. J4 as cultivares BR501

e CMSxS5623, foram as que apresentaram tendéncia de menor produgao,
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nos dois locais (Quadro 28).

Os resultados médios das épocas em fungdo dos locais

sdo apresentados no Quadro 29.

QUADRO 29 - Valores médios obtidos para produgdo de colmos (t/ha),
em fungdo dos diferentes locais e épocas de semeadura

. . .~ ’
de sorgo sacarino, na regido de Lavras-MG, ano agrico

la 1984/85.

Produgdo de colmos (t/ha)

Epocas Lavras Ijaci
25/09 29,73a 39,32a
25/10 29,91a 27 ,24b
29/11 28,72a 26,32b
23/12 27,05a 11,37c

* No sentido vertical , médias seguidas pela mesma letra n3o di-

ferem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabili-
dade.

-

Verifica-se que, em Lavras, ndo houve influéncia signi-
ficativa das épocas de semeadura na produgdo de colmos, cujos va-
lores variaram de 27,05 a 29,91 t/ha. Em Ijaci, na primeira época,
a produgdo (39,32 t/ha) foi significativamente superior as demais:
j& na segunda (27,24 t/ha) e terceira (26,32 t/ha) épocas as pro-

dugOes foram iguais, porém superiores a quarta época de semeadura
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(11,37 t/ha) (Quadro 29).

N8o considerando o efeito de épocas, no geral a culti -
var BR505 apresentou-se com maior produgdo de colmos, com um va =
lor de 33,94 t/ha, enquanto que as cultivares CMSxS629(29,09t/ha)
e CMSxS634 (29,85 t/ha) apresentarém—se como intermedidrias: as
cultivares BR501 e CMSxS623, com um rendimento médio de 23,39 t/
ha e 23,36 t/ha, respectivamente, apresentaram menor produgao de

colmos (Quadro 23).

A produgdo de colmos despalhados se constitui numa ca -
racteristica de extrema importincia na estimativa da capacidade
de rendimento de determinada cultivar para producd3o de dlcool. No
presénte trabalho, as cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634 atin-
giram produtividades ao redor de 30,00 t/ha. Outros trabalhos 3ji
realizados demonstram a superioridade destas cultivares, que vem
se destacando como excelentes produtoras de colmos, além de ou-

tras caracteristicas favordveis (6, 27, 50, 53, 67).

Observa-se que a produgdo de colmos apresentou comporta
mento semelhante ao relatado para a producio de massa verde para

as diferentes cultivares.

As maiores produgdes de colmos (t/ha) obtidas para as
cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634 podem ser explicadas pela
maior altura e difimetro médio dos colmos em relagdo as demais, o
que concorda com afirmagdes de MACHADO et alii (39). B interesse
ressaltar que aquelas trés cultivares foram as que apresentaram
menor produgdo de paniculas,demonstrando o antagohismo existente

entre estes dois pardmetros, ou seja, quanto maior a produgdo de
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paniculas menor a de colmos e vice-versa.

Nas tr@s primeiras épocas de semeadura, n3o ' oOcorreram
diferengas entre as médias de produgdo de colmos que variaram de
34,53 a 27,52 t/ha. Ja a producdo obtida na quarta época (19,21

t/ha) foi significativamente inferior (Quadro 24).

Verifica-se que a melhor época para semeadura do sorgo
sacarino, para produgdo de colmos, vai da segunda quinzena de se-
tembro até a primeira quinzena de dezembro. Por outro lado, deve-

~ N . ~
se ressaltar, com relagao a semeadura do sorgo sacarino no més de
setembro para a regido de Lavras-MG, a necessidade de irrigagao
devido a baixa umidade do solo nesta época de semeadura, o que

compromete a germinagdo do sorgo sacarino.

Sendo assim, quando ndo dispor de condigdes de irriga -
¢do, as melhores épocas de semeadura correspondem aos meses de ou
tubro/nermbro até a primeira quinzena de dezembro. Trabalhos feg
lizados por ASSIS et alii (3), CHIELLE et alii (16), EMBRAPA(27),
FERREIRA et alii (30) concordam com resultados obtidos neste tra-

balho quanto a época de semeadura para o sorgo sacarino.

De uma maneira geral, verifica-se que a diminuigdo do
fotoperiodo proporcionou uma redugdo na produgdo de colmos e que
esta foi acompanhada pela redug3o do subperiodo de semeadura-flo-
rescimento. Trabalhos conduzidos por MARCHEZAN et alii (41),CHIEL
LE et alii (16), EMBRAPA (25), ZANINI & ANDRADE (69) e BORGONOVI
et alii (8), também j& haviam demonstrado o mesmo comportamento

para o sorgo sacarino.

Nota-se ainda que a produgdo de colmos apresentou com -
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portamento semelhante ao relatado para a produgdao de massa verde

nas diferentes épocas de semeadura.

4.3.5. Produgdo de alcool (1l/ha)

Os resultados médios das cultivares em fungdo das épo-

cas sﬁggépresentados no Quadro 30.

Na primeira época de semeadura (25/09) as cultivares BR
505 e CMSxS634 apresentaram maior produgdo de dlcool com 1369,52/
e 1208,97 1/ha, respectivamente. As cultivares BR501 (721,44 1/ha)
‘e CMSxS623 (873,11 1/ha) apresentaram-se com menor produgao, en-
quanto que a cultivar CMSxS629 (1112,39 1/ha) mostrou-se como in-

termedidria (Quadro 30).

Na segunda época de semeadura (25/10), a cultivar BR505
apresentou-se com maior produgdo de alcool (1273,09 1/ha), enquan
to que a cultivar CMSxS634 (1136,13 1/ha) apresentou-se como in -
termedidria. As cultivares BR501 (622,41 1/ha) e CMSxS623 (615,92

1/ha) apresentaram-se com menor produgdo (Quadro 30).

>

Na terceira época de semeadura (29/11), as cultivares
BR505, CMSxS629 e CMSxS634 foram significativamente superiores em
produgdo de dlcool, com médias de 944,57, 1062,02 e 989,55 1/ha,
respectivamente. As cultivares BR501, BR602 e CMSxS623, com valo-
res de 491,38, 396,79 e 621,98 1l/ha apresentaram-se com menor pro
dugdo (Quadro 30).



QUADRO 30 - Estimativa da produg3o de alcool (1l/ha) em fung3o das diferentes épocas de se-

meadura e cultivares de sorgo sacarino na regio de Lavras-MG, ano agricola

1984/85.
Produgdo de dlcool (1/ha)

Epocas Cultivares

BR501 BR505 BR602 CMSxS623 CMSxS629 CMSxS634
25/09 721,44 1369,52a 712,31b 873,11b 1112,39ab 1208,97a
25/10 622 ,41c 1273,09a 707 ,44bc 615,92c¢c 931,43b 1136,13ab
29/11 491, 38b 944 ,57a 396, 79b 621,98b 1062,02a 989, 55a
23/12 450,05b 777 ,86a 272 ,04b 433,26b 843,97a 662,41ab

* No sentido horizontal, médias seguidas pela mesma letra n3o diferem entre si pelo Teste

de Tukey ao nivel de 5% de probabilidade.

£8
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Na quarta época de semeadura (23/12), as cultivares BR
505 e CMSxS629 apresentaram 'maior prddugéo de dlcool com 777,86 e
843,97 1l/ha, respectivamente. As cultivares BR501 (450,05 1/ha) ,
BR602 (272,04 1/ha) e CMSxS623 (433,26 1l/ha) apresentaram-se com
menor produgdo de &lcool, enguanto éue a cultivar CMSxS634(662,41

1/ha) mostrou-se como intermedidria (Quadro 30).

Os resultados médios das épocas em func3o dos lo-

cais s3o apresentados no Quadro 31.

QUADRO 31 - Valores médios obtidos para produgd3o de alcool (1l/ha)
em fungdo dos diferentes locais e épocas de semeadura

de sorgo sacarino na regifio de Lavras-MG, ano agrico-

la 1984/85.

Produgdo de dlcool (1l/ha)

Epocas

Lavras Ijaci
25/09 946 ,81a 1052 ,43a
25/10 953,66a 808,48ab
29/11 859, 75a 642, 34b
23/12 925,76a 220,77¢

* No sentido vertical, médias seguidas pela mesma letra n3o dife-

rem entre si pelo Teste de Tukey ao nivel de 5% de probabilida-
de.

Em Lavras, ndo houve influéncia significativa das épo -
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cas de semeadura- na produgd3o de dlcool, cujos valores variaram de
953,66 a 859,75 1/ha. Em Ijaci, na primeira época a produgio de
dlcool (1052,43 1/ha) apresentou-se com maior produgao. Na quarta
época de semeadura com uma produgdo de alcool de 220,77 l/ha apre
sentou-se significativamente inferior as demais épocas em produ-

gdo (Quadro 31).

Esta produgdo de dlcool (1l/ha), pode ser atribuida ao
baixo rendimento de alcool (1l/ha) e produgdo de colmos (t/ha) pe-

las cultivares na quarta época de semeadura (23/12) em Ijaci.

N3o considerando o efeito de épocas, no geral as culti-
vares BR505, CMSxS629 e CMSxS634 com valores de 1091, 26, 987,45
e 999,26 1/ha, respectivamente, foram significativamente superio-
res as cultivares BR501 (571,22 1l/ha), BR602 (522,14 1/ha) e

CMSxS623 (636,07 1/ha) (Quadro 23).

Observa-se que o maior rendimento tedrico de dlcool (1/
ha) apresentado pelas cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634, deve
se ao fato de apresentarem comparativamente, maior riqueza em agu
cares totais, porcentagem de extracdo de caldo e produgdao de col-
mos despalhados. Os valores encontrados para rendimento tedrico
de alcool (l/ha) foram inferiores aos valores citados por SERRA
(60, 61) e CRISPIM et alii (22) que chegam a média de 2.000 1li-

tros de dlcool por hectare.

Na primeira e segunda épocas de semeadura com valores
de 999,62 e 881,06 l/ha apresentaram com maior producdo de alcool
A terceira época com produgdo de 751,04 l/ha apreéentou—se como
intermedidria enquanto que, a quarta época com 573,26 1/ha apre -

sentou-se com menor produgdo (Quadro 24). Estas diferengas encon-
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’
tradas no presente trabalho devem-se aoc fato de gue nestas épocas
de semeadura, ocorreram maior porcentagem de agucares totais e
produgdo de colmos despalhados, uma vez que n3o ocorreram diferen

Gas significativas na extragdo de caldo.

4.4. Temperatura base e soma térmica do subperiodo semeadura/

. florescimento para seis cultivares de sorgo sacarino

~N
N

No Quadro 32 si3o apresentadas as temperaturas-base (TB)
escolhidas a priori e os respectivos desvios padrdes da soma tér-
mica expressa em dias para a regilio de Lavras-MG, na fase de se -
meadura/florescimento, referente s cultivares de SOorgo sacarino
BR501, BRSOS, BR602, CMSxS623, CMSxS629 e CMSxS634, para © ano a-

gricola 84/85.

Considerando-se que ao menor valor do desvio padrdo da
soma térmica corresponde a temperatura base do vegetal, para as
cultivares de sorgo sacarino BR501, BR505, BR602, CMSxS623, CMS x -
629 e CMSxS634 ndo foi encontrada diferenca no valor do desvio pa

drd3o para as temperaturas-base pré-estabelecidas.

Estes resultados provavelmente se devem, segundo ARNOLD
(1), ao fato que a temperatura média e o fotoperiodo médio sobre

a qual a cultura é exposta tendem a ser correlatados sob condi -

¢Oes de campo.

Sendo assim, torna-se complicada a determinagdo correta

da temperatura-base sob condigBes de campo para uma série de plan
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tios, pois temos -vidrias combinagdes de temperatura e fotoperiodo.

Outro fator que provavelmente influenciou, foi o teor
de agua no solo, o que segundo BRUNINI et alii (ll) a fase de se-
meadura-florescimento é marcadamente influenciada pelas condigBes

fisicas do solo.



CONCLUSOES

De uma maneira geral, semeaduras tardias implicam em diminui-
¢80 no ciclo da cultura, na altura de plantas,no didmetro de
colmos, no rendimento em dlcool, na producdo de massa verde,

na produgdo de colmos e na qualidade do caldo do sorgo sacari-

no.

Para a regifio de Lavras-MG, desde que haja disponibilidade de

irrigagdo, quanto mais precoce o plantio melhor o desempenho

da cultura.

As cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634 foram as que apresen-
taram melhor comportamento em termos de producdo de colmos e

rendimento em dlcool.



6. RESUMO

Com o objetivo de verificar o comportamento de seis cul
tivares do sorgo sacarino em diferentes épocas de semeadura, vi-
sando identificar periodos de plantio e as cultivares a serem re-
comendadas para cada um deles, foram conduzidos dois experimentos
no ano agricola 1984/85, sendo um no Campus da Escola Superior de
Agricultura de Lavras, Lavras-MG, em solo caracterizado como la-
tossolo vermelho escuro e o outro na fazenda Palmital em Ijaci-MG,
em solo caracterizado como latossolo vermelho amarelo. O delinea-
mento estatistico utilizado foi o de blocos casualizados com qua-
tro repetigdes, onde cada época de semeadura envolveu um ekperi-
mento distinto de competig3o de cultivares. Os ensaios foram ins-
talados em quatro épocas de semeadura 25/09, 25/10, 29/11 e 23/12
em Lavras e Ijaci. Em cada época, foram estudadas as cultivares
de sorgo sacarino: BR 501, BR 505, BR 602, CMSxS623, CMSxS629 e
CMSxS634. Foram avaliadas as seguintes caracteristicas: floresci-
mento, altura de planta, didmetro de colmo, sdlidos soluveis, agu
cares redutores, sacarose, agﬁcares totais, extragdo de caldo, ren

dimento de dlcool, produgdo de massa verde, produgdo de paniculas,
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produgdo de colmos, produgdo de alcool por hectare e determinagdo
da temperatura base e soma técnica do subperiodo semeadura-flores
cimento. De uma maneira geral, semeaduras tardias implicam em di-
minuigdo no ciclo da cultura, na altura de plantas, no difmetro

de colmos, no rendimento em dlcool, na produgdo de massa verde,
na produg¢do de colmos e na qualidaae do caldo do sorgo sacarino .
Para a regido de Lavras-MG, desde que haja disponibilidade de ir-
rigagdo, quanto mais precoce o plantio melhor o desempenho da cul
tura. As cultivares BR505, CMSxS629 e CMSxS634 foram as que apre-

sentaram melhor comportamento em termos de produgdo de colmos e

rendimento em alcool.



7. SUMMARY

The objectivegbf this study was to investigate the per-
formance of six sweet sorghum cultivars sowed in different dates.
Two sets of experiments were conducted during the 1984/85 agricul
tural season; one at the campus experiment area (ESAL) characte -
rized by a dark red latosol, and the other,at Palmital experiment
farm with a yellow-red latosol, both sites located at Minas Ge-
rais staté, Lavras and Ijaci, respectively. Each sowing date re-
presented a distinct experiment, in a total of eight, four in
each site. The sowing dates were 09/25, 10/25, 11/29, and 12/23
(1984). The six cultivars were: BR501, BR505, BR602, CMSxS623 ,
CMSxS629 and CMSxS634. Variables studied included: flowering time,
plant height, stalk diameter, soluble solids, reductor sugars, su
crose, total sugars, juice extraction, alcohol yield, biomass pro
duction of the top part, panicle weight, stalk weight, alcohol

production per hectare, determination of developmental threshold

and total degree-days from sowing to flowering time period.

The experimental design was a randomized complete block

with four replications. In general, with late sowing dates,it was
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observed a decrease in the crop cycle, plant height, stalk diame-
ter, alcohol yield, byomassa production, stalk weight, and juice
quality. Assuming irrigation practices, it is recommended an ear-
lier sowing date to grow sweet sorghum in the areas around Lavras
and Ijaci. The BR505, CMSxS629, and CMSxS634 cultivars had the

heaviest stalk weight and the highést rate of alcohol yield.
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